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Sveikiname Katalikų Fe
deracijos Kongresą, susirin
kusį Amerikos metropoly 
(New Yorke) svarstyti ak
tualiuosius Amerikos lietu
vių katalikų ir pavergtos Lie
tuvos laisvinimo reikalus. 
Geriausio* kloties!

MS&- Sveikiname BALF seimą, 
susirinkusį svarstyti pabėgė
lių ir tremtinių šelpimą ir 
gelbėjimą. Linkime geriau
sių sėkmių pravesti gerus 
nutarimus ir suburti talkon 
visas Amerikos lietuvių pajė
gas nelaimingų tautiečių gel- 

f bėjimui!

Nuremberg!) teismas užsi
baigė. Iš 22 stambiausių na
cių 12 pasmerkti pakaiti, 3 
—viso amžiaus kalėjimu, 2 
—20 metų kalėjimu, 1—15 
metų kalėjimu, 1—10 metų 
kalėjimu ir 8 išteisinti. Daug 
kas pilxnasi dėl išteisinimo. 
Juk tai bū£a stambių nacių

sijos ir kriminalų paplldy- 
jį ■ mo. ' '

Tarp pasmerktų pakarti ir 
kalėjimiŲrra įvairių profesi
jų ašmenių—diplomatų, ka-

l n.i ii- i u pagalbos Mitlens 
g - Tt jo naeLMSwt! įrsteltę- 

tokio įsigalėjimo, tokios ga
lybės ir papildę tokių krimi
nalų prieš savo žmones ir ki
tas tautas.

Taigi, didybės ir užkaria
vimų manija pražudė patį 
Hitlerį, artimiausius jo ben
dradarbius ir visą vokiečių 
tautą išstatė ilgu metų var
gui ir sunkiems išmėgini
mams.

Kaip dar nesenai siuto 
Hitleris, Goeringas, Ribben- 
tropas, Goebbels, Himmle- 
ris ir kiti naciai, kurių įsa
kymai ir veiksmai nešė mirtį 
milijonams, o kokie mizer- 
jos jie yra šiandien. Vienų 
palaikai kinnyja nežinomo
se vietose, o dar kitiems ne
riamos kilpos ir jie užbaigia 
gyvenimą šunies likimu.

Tai įspėjimas kitiems ag
resoriams, dabartiniams ir 
ateities, kad žaisti savų tau
tų, o ypatingai svetimų lais
ve ir gyvybėmis yra pavojin
ga, kad tas anksčiau ar vė
liau prives prie kilpos.

Laikas tą įsidėmėti ir Sta
linui ir jo bolševikams. Gra
žinkite laisvę lietuviams ir 
kitoms tautoms, kurią jūs 
baisiu smurtu išplėšėte ir bai
siomis priemonėmis min- 
džioiate. Kitaip, Damoklio 
kardas nukris ir ant jūsų gal
vų.
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Entered m Second C3a*« Matter Jsnnąry 1®. 1*8®. st Po*t Office at WAku-Bam. Ps., ssder Act of Angtut 84, 1818

~7 KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCT. 17, 1946

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
KONGRESO TVARKA

Spalių-October 20 ir 21 d., sek
madienį ir pirmadienį. New 
Yorke įvyks Amerikos Lietuvių 
Katalikų Kongresas. Jį šaukia A. 
L. R. K. Federacija.

Pirmoji Diena—Spalių 20
Kongresas bus pradėtas 10:45 

vai. ryte iškilmingomis šv. mi- 
štomis Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje, prie Holland tunelio.

Kongreso posėdžiai prasidės 2 
vai. popiet, "Pennsylvanijos” 
viešbutyię, esančiame prie Penn
sylvanijos geležinkelio stoties.

JZęsčdžiai yra viešo pobūdžio. 
Juose dalyvauti kviečiami kata
likų draugijų delegatai, vietos ir 
apylinkės veikėjai ir plačioji vi
suomenė. Įėjimas laisvas visiems 
lietuviams katalikams.

Pirmadienį, spalių 21 d. 8:30 
vai. Aušros Vartų bažnyčioje bus 
pamaldos už mirusius Federaci
jos narius.
• Antradienį, spalių 22 d., yra 

numatyta maldininkų kelione 
prie pirmos amerikietės švento
sios, Motinos Cabrini, grabo.

Motina Cabrini yra palaidota 
New Yorke.

Kongresą globoja Jo Eminen
cija kardinolas Francis Spell
man, New Yorko arkivyskupas. 
Kardinolą pamaldose ir kongre
so posėdžiuose atstovaus Jo Eks
celencija vyskupas Stephen Do- 
hahue.

Pirmos dienos posėdžiuose bus 
įdomūs pranešimai gyvybiniais 

kalkis, kurie liečia svarbiau- 
s lietuvių tautos klausimus, 
kalbės J. E. vyskupas St. 
nahue, Lietuvos ministeris 
nrfrfhgtone "F. žadeikią, A- 

fherikos Lietuvių Tąrybos pirm. 
L. šimutis, BALF pirm, kun. dr.,
J. Končius, Kunigų- Vienybė* 
pirm. kun. P. Juras, neseniai iš 
Argentinos atvykęs žurnalistas
K. Čibiras ir . ką tik iŠ Europos 
atplaukęs inž, B. Budginas. kuris 
nacių buvo ilgai kalintas ir kan
kintas už dalyvavimą Lietuvos, 
požeminiam judėjimo.

Koncertas - Literatūros 
Vakaras -

8 vai. vak. ten pat, "Pennsyl
vanijos" viešbutyje įvyk* koncer
tas, kurio programą išpildys to
kios įžymios artistinės ir kūrybi
nės pajėgos: operos artistė Pe
lyną Stoska - Stoškiūtė (New 
York), pianistė Birutė Nasvyty- 
tė-Smetonienė (Cleveland), po
etė Marija Aukštaitė (Montreal, 
Canada), poetas Jonas Aistis 
(Marianapolis), rašytojas Anta-
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nas Vaičiulaitis, Brookiyno An
gelų Karalienės parapijos choras, 
vedamas muz. Pr. Dulkės ir Ap
reiškimo par. choras, ved. muz. 
X. Strumskio.

Koncertas bus pradėtas laiku, 
todėl visi koncerto dalyviai pra
šomi būti salėje prieš 8 vai. vak.

Antroji Diena—Spalių 21
Kongreso antroji diena, spalių 

21 d., yra skiriama išimtinai L. 
R. K. Federacijos organizaci
niams posėdžiams, kuriuose da
lyvaus draugijų delegatai.

KANDIDATAI ALRKF 
CENTRO VALDYBON

A. L. R. K. Federacijos apskri
tys ir skyriai kandidatais į cen
tro valdybą nominavo Šiuos vei
kėjus :

Kun. Igną* Alhavičiu*. Cicero, HL

Kun. J. AUk*iūna*, Brooklyn, N. Y.
Dr. P. Atkočiūną*, Cicero, III.
V. Balanda, Chicago, III.
Kun. J. Balkūnaa, Maapeth, N. Y.
K. Baltrušaiti*. Brooklyn. N. Y.

J. Enčeris, Chicago, III.
St Gabaliauskat, Pittsburgh, Pa.
Ade. J. Grigalių*, Bo*ton, Mat*.

A. Kneišy*, Norwood, Ma,,.
Kun. F. K*n*tavičiu*, Lawrence
K. Kruiintka*. Woodhaven, N. Y.
V. Kvetka*, Wilke»-Barre, Pa.

J. Mickelipna*. Chicago, III.
Kun. N. Pakalni*, Brooklyn, N. Y.

EI. Pauravienė, Detroit, Mich.

St. Pieie, Chicago, UI.

Ig. Sakaia*, Chicago, III.
* E. Satnienė, Chicago, III.

L. šimuti*, Chicago, III.
A. Skirtu*, San Franciaco, Cal.
Kun. P. Strakautka*, Lowell, Ma*»
L. švenčionienė, Lawrence, Ma,*.

A. Vaičiulaiti*, Brooklyn, N. Y.
Knn. J. Valantieji,,, Waterbury, Ct 
Kun. dr. J. Vaikai, MIC.

Kun. J. Vaikys, Greene, Me.

Iš šių kandidatų Federacijos 
kongresas išrinks devynis asme
nis į valdybą.

Kongresas įvyksta spalių mėn. 
20 ir 21 dienomis. Hotel Penn
sylvania, New York, N. Y.

U-tą Tito teismas pasmerkė ka
talikų arkivyskupą Aloyaius Ste- 
pinac 16 metų sunkių darbų kalė
jimu. Bolševikai jam primeta 
bendradarbiavimą su ašimi ir te
roristais—ustačiais.

Tuo pačiu laiku ustačių orga
nizacijos lyderį Erik Lisak pa
smerkė pakarti, Pavle Gunlin— 
sušaudyti; kitus^t 
smerkė įvairiomSB

Kur tik bollewB 
valdžią, ten įie^J 
duoti patriotus IBI 
rito i c senai sulnų

3 asmenų pa- 
Mjįsmėmis.
SEtasigriebia 

išlikvi- 
Lįebolševikus. 
Pdavo žinomą 
ovotoją gene-

civilizuotas pasaulis pik
tinasi bolševikų elgesio ir dar-

Kam ir kitda priežastys
" ''ūsų šąlsje,,fa®i Wr
: .ui; < • <i tsar <■
-iiil.n '■ ■ . iiukiami
kilim.i - ^ir..ii> tiuki.iua.-
Įm;iiri'<> ' —
hiki.'i'Ciu ulėms r *pau». Rabat. Morocco—Spalių 12-tą
tuvrilnkiw Jei popierot kri- nstoi! Seffrou Uktuvo nelaimS-

prasitęs i.i r Kokį žuvo 16 asmenų.
ti. išsispręs '.įkuČiaj gpao- ' " 1,1
(||» būkit \ ,ir k.ttHslr■ 1-k.i . k -tunu
Jungimu Aiurrikns Vaisty , , ,,
bių laikraščių leidėjai ir Ateitis išrodo tamsoka. Su 
spaust u vnin kai apie so pt,,. r -'i . nsasi nuo- 
centų p<ii>)» r<>n gaunu s K.< 
—‘ ..... .
Pietų Amerikine ir kilos*' sa
lytė gauna didesni Mtlyjpm- 

2. m*, tai popieros gamintojai 
Įg.ynnoj vietoj ecengiaiu pa

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo—United Lithu
anian Relief Fund of America— 
seimas įvyks spaliųrOctober 18- 
19 dd. McAlpin viešbutyje, 34th 
St. ir Broadway, Ndw Yorke.

Seimas prasidės 10 vai. ryte. 
Pgtikrinus BALF skyrių atstovų 
įgaliojimus, tuojau bus einama 
prie darbotvarkės vykdymo. Di
rektorių Tarybos valdyba yra 
numačiusi pasiūlyti seimui tokį 
darbotvarkės projektą T

1. Seimo prezidiumo, sekreto
riato ir komisijų rinkimas.

2. BALF valdybos pranešimas 
apie BALF dviejų metų veiklą: 
a) pirmininko; b) pirmininko pa
reigas ėjusio; c) sekretorės; d) 
vicepirmininku: e) iždininko ir 
kt.

3. Pranešimų svarstymas ir pri
ėmimas.

4. Pranešimas iš kelionės po 
Europą—kun. dr. Juozo B. Kon
čiaus.

5. 1947 metu veiklos progra
ma: a) metinio biudžeto ir pa- 
šaĮrjpsjirogramos siūlymas ir pri
ėmimas; b) Biudžeto sukėlimo 
kvotų paskirstvmas; c) 1947 me
tų piniginių aukų vajaus planar 
ir programa; d) Daiktinių aukų 
vajų paskyrimas.

6. BALF skyrių atstovų siūly
mai ir pageidavimai.

7. Lietuvių našlaičių globoji
mas ir aprūpinimas.

8. Lietuvių pabėgėlių įkurdini
mo klausimas.

9. BALF Direktorių Tarybos 
rinkimai. .

10. Nauji sumanymai, rezoliu
cijos ir pareiškimai.

Seimas bus užbaigtas iškilmin
ga vakariene šeštadienį, spalių 19 
d., 7 30 vai. vak.. McAlpin vieš
butyje. Vakarienėje bus kalbų ir 
muzikos programa.

Garbės svečiais kalbėtojais bus 
Lietuvos įgaliotas ministeris 
Washingtone nulk. Povilas Ža- 
deikis, senatorius Owen Brews
ter, kun. dr. Juozas B. Končius 
ir adv. Rapolas Skipitis, Šiomis 
dienomis atvykęs iš Europos, bu
vęs Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti pirmininkas.

Muzikalinę programą išpildys 
artistė Barbora Darlys ir pianis
tė Giedrė Gudauskienė, neseniai 
atvvkusi iš Vokietijos.

Nuo šio seimo priklausys la
bai daug kas. J jį yra atkreiptos 
tūkstančių lietuvių pabėgėlių s- 
kys. širdys ir rankos. Neapvilki- 
ne ju! Sukauokime visas jėgas, 
kad BALF seimas praeitų dar
niausiu pasisekimu.

BALF Valdyba

Persirašymo Eiga
(CENTRO PRANEŠIMAS NR. 18)

GAUTA IR IŠSIŲSTA t 
RUGSĖJO MENESĮ

Nuo rugsėjo 1 d. iki rugsėjo 
30 d. BALF sandėlyje gauta: 
2,553 svarai drabužių ir avaly
nės: 400 svaru knygų. 40 svarų 
įvairių maisto produktu ir 23 sva
rai mokykloms reikšnenų.

Per tą patį laikotarpi iš sandė
lio išsiųsta: 57 dėžės (7,547 sv.) 
j Vokietiją per UNRRA: 993 sv. 
siunta Prancūzijos lietuviams ir 
Europos lietuviams 2,664 sv. ava
lynes ; 14,230 sv. muilo produktų; 
12,627 sv. drabužių ir 1,845 sva
rai maisto produktu. Dar paruoš
tas vienas siuntinys, drabužių ir 
kitų daiktų (4,551 sv.), kuris iš
eis i Prancūziją spalių mėnesio 
pradžioje. BALFB

LONDONAS—“FAŠIZMO 
MEKKA”

New York (LAIC).—Raudo
nųjų lenkų laikraštis “Rzeczpos
polita** tvirtina, kad Londonas 
virto reakcijos ir fašizmo Mekka. 
čia yra visų Rvtų ir Vidurio Eu
ropos pogrindžio sąjūdžių poten
cialūs lydiniai. Iš ten plaukia in
strukcijos ir medžiaga teroris
tams. Anglų BBC skleidžia neri
mą ir klastoja tikrąją būklę. Di
džiosios Britanijos parlamentas 
dažnai virsta tribūna, iš kurios 
skelbiama Europos reakcijos su
bankrutavusių grupių ir grupelių 
apgynimas ir joms pritarimas. 
Daugelyje Europos kraštų mano
ma apie Londoną, kaip apie fa
šizmo restauravimo atsparos taš- 
'x?. O pikčiausia, kad f-ondono 
veikla yrapridengta dstoO&ratijos 
skraiste,” baigia laikiraM®.

D viso tralf Iš teao aiškiai 
jaučiasi esą Maskva labai gailisi 
negalėdama Londonan pasiųsti 
NKVD atitinkamai "žigfcti* pear 
v&ati.

Rusai Ruošiasi Lemiamiem* 
Smūgiams

New York (Laic).—“Time and 
Tide” rašo: “Ka* skaito Rurijos 
Jugoslavijos ir Lenkijos spaudą, 
aiškiai jaučia, kad Rusija negir
dėtu skubotumu ruošiasi lemia
miems sprendimams. Rusija nie
kad nesutiks su dabartine stabi
lizacija, o kurstys neramumų ži
dinius ir stengsi*"visą atsakomy
bę prikišti vakarų demokrati
joms.” tia proga įdomu prisimin
ti Naujosios Zelandijos parla
mento atstovo Doidge pareiški
mą : "Anksčiau ar vėliau, pareiš
kė Jis, tautos turės išeiti i ko
vą prieš komunizmą. Priešingu 
atveju nėra jokių vilčių visuoti
nai taikai.”

TEISINGAS VOKIEČIU 
VERTINIMAS

Vakarų Vokietija (LAIC).— 
Vienas vokiečiu laikraštis “Nord- 
west Zeitung” šiomis dienomis 
:sidėjo straipsnį, kuriame | 
atvirai ir drąsiai rašo apie skriąu 
das ių padarytas pasauliui. Tarp 
kitko, straipsnyje rašoma:

"Tipiškas vokiečių elgesys ro
dyti pirštu į Hitlerio ir Himle
rio kapus ir sakyti, kad jie kal
ti. Faktiškai. Hitleris tebuvo tik 
logiška konsekvencija viso* isto
rinės Reicho raidos, jis tebuvo 
lašiukas vandens paviršiuje. Fa
tališkoji istorinė Vokietijos rai
da ne nuo Hitlerio prasideda, ji 
didesnė ir gilesnė, negu nacių 
partija. Jei šiandien vokiečiai iš
pažįsta senuosius vadus, Fridri
ku Didžiuoju pradedant, vadina
si, širdies gilumoje ilgisi Hitle
rio."

šis gana atviras vokiečio pasi
sakymas susilaukė nemažo plūdi
mosi iŠ naciškųjų sluoksnių. Gir
di, nelaikąs dar taip drąsiai spręs
ti. Mat, vokiečiai, jei įmanytų, 
tai visą pasaulį apkaltintų naclz- 
mu, tik patys pasiliktų nekalti. 
Deja, pasaulis šį kartą kitaip gal
voja.

,h’. iiu* p • ung.hinias I jii- 
kk kau ^•-‘*J

Kuriama 1 letuviška ()p4?r*
V »kary ! A 1 < ) —

Mum* pi»nr4* k«d I -Ide 
ingių 2i.<u>)<- lirtur tr emtiniu 
kuri* savo "Į.er, Onei..* koltk 
tyvr bendr*darbi»ii« )\-w.iau«i

trukdį.
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Pereitas dvi savaites cen
tre gauti iš kuopų persirašiu
sių narių daviniai taip išro
do:

17 kp. Wilkes-Barre, Pa.
38 " 

254 ’*
13 ” 

108 ”
88 ” 
87 ” 
28 “ 
56 *’

3 ”
8 " 

40 " 
307 ” 

71 ” 
209 " 
134 ”

14 ” 
115 ”
90 ” 
34 ** 

180 ’* 
47 ”

Homestead, Pa. 
Pittsburgh, Pa..........
Baltimore, Md.
Maspeth, N. Y..........
Donora, Pa. .............
Pittsburgh, Pa..........
Luzerne, Pa. ...... .....
Lyndwood, Pa..........
Elizabeth, N. J.......
Cleveland, Ohio .....
Shenandoah. Pa. ....
Cleveland, Ohio 
Chester, Pa...............
Kingston, Pa. ..........
Brooklyn, N. Y.......
Wilkes-Barre, Pa. ... 
C. Brooklyn, N. Y. 
Hazleton. Pa. 
Kingston, Pa. 
Alliance, Ohio ......
Mt.Carmel, Pa..........

Viso

34 
21 
19 
14

7 
6 
5 
6 
5
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Ir taip žingsnis po žings-

nio persirašiusių skaičiai di
dėja. Persirašę Įgyja moder
nišku certifikatą, reikalui e- 
sant jie galės pasirinkti pra
tęstą arba išmokėtą apdrau- 
das (po dviejų metų naujų 
duoklių ratų mokėjimo), ar
ba atsiskaityti grynais (po 
trijų metų duoklių mokėji
mo).

Pereitas seimas, įvykęs 
Clevelande, beveik vienbal
siai (tik vienas balsas buvo

4 i prieš) užgyrė persirašymo 
^Įrezoliucijas irdaugelis kuopų 
3; persirašymo darbą jau už- 
2 Į baigė, o kitos baigia.
2[ Kuo greičiau persirašys 
2 visi senosios A klasės nariai

—tuo geriau. Tada visi turės 
j i moderniškus certifikatus ir 
i mūsų Susivienymas atsistos 

urėtoje pačių tvirčiausių ir 
pažangiausiu apdraudos or
ganizacijų. Tada ir jaunieji 
noriau rašysis.

SS KUNIGŲ SUVAŽIAVIMO NUTARIMAI

■Eitos Pranešimas (LAIC).— nukankintus konfratrus, tikim— 
Birželio 4-6 d. Hanau lietuvių čiuoaiua ir visa kraujuojančią už 
stovykloje įvykęs lietuvių kata- geležinės užadngos Rytų Euro- 
likų kunigų tremtyje suvažiavi- pą—kreipiasi į viso pasaulio kū
mas priėmė šią rezoliuciją: nigiją, kaip į veikliausią mistinio

Tautos reikalu; "Lietuvių ku- Kristaus Kūno darbininkę, pra-
nigų suvažiavimas išeivijoje, su- Šydamas:
atrinkęs Hanau 1946 iii. birželio (a) atkreipti pasaulio tikin- 
4-6 dienomis, savo ’pastoraci-1 čių jų dėmesį i tas neteisybes, ku
iliams reikalams svarstyti ir ben- < rios yra daromos Lietuviu Tau- 
droje maldoje susitelkti, prisimi-' tai,
nęs savo tautiečius, kurių vieni (b) savo malda padėti nešti 
vargšu sovietu išvežti tolimuo- lietuviams tremtiniams Vakarų 
se Rusijos plotuose, kiti nežiho- Europoje ir Rusijoje sunkią da- 
mara ir pilnam baimės likimui lią ir išmelsti iš Galybių Vieš- 
yra pasilikę namuose, treti klajo- paties, kad Tiesa ir Teisingumas 
ją ištrėmime Vakarų Europoje. įsigalėtų pasaulyje.”

CARE SIUNTINIAI 
TIK PO $10.00

New York (LAIC).—IP agen
tūros pranešimu, raudonajai ar
mijai ir lenkų-sovietų "bičiulys
tei*' pagerbti pastatyti paminklai, 
saugojami ginkluotų kareivių.

Rio de Janeiro.—Spalių U-tą 
U. S. militario lėktuvo nelaimėje 
žuvo du amerikiečiai lakūnai ir 
trys moterys.

REIKALINGI TRYS GENERALINIAI 
ORGANIZATORIAI

Susivicnymo vadovybe, pildydama 55-jo 
seimo nutarimą samdyti generalinius organi
zatorius, paieško kandidatų. Svarbu, kad kan
didatai mokėtų abi kalbas—liet u vilką ir ang
lišką; taipgi jie turi susipažinti su apdraudos 
bizniu. Pasiruošę darbui jie lankysis pas Su- 
atvUaymo narius ir ieškos naujų narių—nau
jo biznio.

O'f gunizAtoriij atlyginimas bus geras.
Gabūs, pjii i šventę organizatoriai turi progą 

pasMasjt gmgyvenfaną ir pasidarbuoti Susi- 
viswao geratei.

Del informacijų ir instrukcijų kandidatai 
kreipkitės į Iram V. Komiteto narius: Chicago* 
rajone pas LoMMurd^ Simutj; Chvo*
lando rajom pas VU ©O prezid. Jurgi K. Vendl®- 
vą; Sskuylkili rajono—pas iždo globė i* V m 
<5 Ah.nmait) S. rnnlonr pu* iždininką Juozą 
Vih'Rit) Stuiv. centro ofi»e pa* »ekr V I 
I "et k j»

V r KVETKAS. .ek irt oriu*

NAUJA ANGLŲ KALBOS į 
GRAMATIKA

Eltos Pranešimas (LAIC). — 
Celle lietuvių aukštesnioji pre
kybos mokyki* išleido J. Kuk*- 
nauzos “Anglų kalbos gramati-1 —---- --------------- F - _
ką lietuviam*.” Yra pasiskaitymų zacijų įsteigtas kooperatyvas C. 
skyrius ir trumpas anglų-lietu- A. R. E. i Europą pristatydavo 
vių žodynėli*. •» ;

Iki šiol grupės šalpos organ;

30 svarų koncentruoto maisto 
produktų siuntinius po $15.00 už 

d -jz* L 1 < 1 • : siuntinį, bet nuo spalių 1 d. tie
rr&sidejo Molcslar 'siuntiniai bu* oristatyti skaitant

Tremtinių Mokyklosem, $io.OO už siuntinį.
Europa (LAIC).—Visose trem- i 

tinių mokyklose Vakarų Europo
je šiomis dienomis prasidėjo 
naujieji mokslo metai. Šie me
tai pradėti su stipresnėmis ir or- 
ganlzatuosesnėmis jėgomis. Taip 
pat ir mokiniai, praleidę keletą I 
savaičių atostogose, stoja darban 
su naujomis jėgomis.

Prancūzai Užgyrė Naują
* Konstituciją 

Paryžius.—Spalių 13-tą Pran
cūzijos gyventojai dauguma bal
sų užgyrė steigiamojo seimo pa
ruoštą konstituciją. Neužilgo į- 
vyks paprastojo seimo rinkimai
ir šąli* bus valdoma prisilaikant i(l 
naujos konstitucijos. . >> kM*rV

C.A.R.E. siuntiniai yra labai 
geri, juose maisto vienam žmo
gui pakanka ilgam laikui. Juose 
yra sviesto, lašinių, mėsos, rieba
lų, cukraus, sūrio, kakao, kavos, 
saldainių, pieno ir kitų produktų, 
net 10 pakelių cigarečių. Siunti
nių} galima siųsti atskiriems ak
menims visose tonose Vokietijo
je, Italijoje, Prancfiiijoje, Belgi 
joje.

Siuntinius galima užsakyti gu
lant tiesiog C A R E.. 50 Broad 
St. New York 4. M. Y. Užsaky
muose reikia aiškiai nurodyti sa
vo ir to, kam siunčia^&a. adresas.

Pedagoginis Žurnalas
“Tremtinių Mokykla’

Vakarų Vokieti^. (LAIC).- 
Matuviai V.'hiatimie
* <■1 i. , "l-ig-tfinį Šurnai* Trem
tinių <n .kikla" žurnale dane 
mądjMtm* pe«l*Kogihoa kUu*’ 
mali, o taip o*t ir ’iteratdroa 
Tieh U turinio, tiek iš i»v*i/3ot 
r. mala* daro labai ge « |»;uid;

HtmbutĮ -Spaliu 11 te luitai

nuilstų

Alexandria. Va Spalių 11 tą 
U S armijos bon»b*ri< nelatatėj*

Rusui Siekė Okupuoti
Pnbaltm Nuo 1939

i //»»• i T . A 11 ! H
P ^rrOrito* prr-n rris f1* «d , 

p«-’ imrnte »

Iro pafirl-e f l <11**1 '«>< »<■ 
*irhė ''‘tu r <i.n i P*H*lti lir '< 
f 0 W m btrlrlii' ? d pareikši*'.

Ruiqn karinėmis garantijo 
»i»ango«i PabalČio valatv

4 4 Rusija nereikalavo, 
had Anglija ir Prancūsija neei 
oriešlntų raudonosios armijos j-
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METINIS AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

Washington, D. C. (LAIC).— Amerikos lietuviai ne tik kad 
Vykdant pereitų metų Amen- turi, bet ir gali sukelti.
Uos Lietuvių Kongreso nutari- 
lauš. Amerikos Lietuvių Tary
ba, Itaip žinome, liko žymiai pra
plėsta. į ia įtraukiant eilę naujų 
Jtfi’^rhiniai lietuvybės dirvoje pa
sižymėjusių asmenų.

šiame naujame sąstate ALT 
buvo susirinkusi š. m. rugsėjo 
2! -22 pirmam metiniam suvažia
vimui.

Suvažiavimas prasidėjo nuo 
ALT valdybos bei Informacijos 
Centro pareigūnų pranešimų.

Trumpai suglaudus, kiekvie
nas pranešėjas savo raportą iš
plėtė trimis kryptimis: kas bu
vo daroma per šiuos metus Lie
tuvos laisvinimo srityje, kas bu
vo padarvta ALT saitams su
stiprinti bei jai praplėsti ir ko
kioje būklėje randasi lietuviai 
Europoje, t. y., pačioje Lietuvo
je ir trėmime.
’ Kaip žinome, politinė šių me
tų .scena buvo ypatingai turtin

ėj, ^.dramatiniais įvykiais ir Lie-' 
tuvoc ateičiai reikšmingais mo- __
męntais. Apie ALT iniciatyva, tikslo ir globos, niekeno ne- 

prižiūrimi, nieku nemaitinami.
Atitinkama šiuo reikalu in-

tymas rado savo išraišką Lietu- Pa n c-
TO* išlaisvinimo rezoliucijoje. A- Iki tekmadienio popiečio už- 
pie ALT paiamas-išlaidas išsamų trukęs ALT suvažiavimas savo 
pranešimą padarė Vykdomojo darbotvarkę išbaigė visiško pa- 
Kpmiteto iždininkas. IŠ apvskai- ^tikėjimo ALT valdybai (ALT1 
tos paaiškėjo, kad nuo ALT į- 
sikūrimo pradžios organizacija 
turėjo arti $65,000 pajamų.

Įvvfciams besivystant ir Lietu
vos išlaisvinimo bylai įeinant į 
labiau opų ruožtą, Lietuvai iš
laisvinti veiksniai susiduria su 
naujomis finansinėmis proble
momis. su naujų vis didėjančių 
išlaidu būtihumu.

NUTARTA.
pradėti Lietuvai Gelbėti Vajų, 
per artimiausią pusmetį, užsi- 
briežtont sukelti bent ketvirtdalį 
milijono dolerių. ALT kolekty
vas yra įsitikinęs, kad šią sumą

POLITINĖS KOMISIJOS 
VEIKLA. Iki šiol veikusią Po
litinę Komisiją nutarta decentra
lizuoti sritimis (centrais, valsti
jomis), jų technikinę veiklą ko
ordinuojant per LAIC.

TREMTINIŲ KOMISIJOS 
DARBAS. Social? globą palie
kant plėsti jau veikiančiai prie 
Informacijos Centro Social Ser
vice. Tremtiniu Komisijos darbą 
sukoncentruoti į imigracinius 
reikalus ir tremtinių Įkurdinimo 
problematiką.

Pastaroje srityje sueiti į kon
taktą su analogines problemas ri
šančiomis tarptautinėmis organi
zacijomis, ypatingai su tomis, 
nuo kurių sprendimo tiesioginiai, 
priklauso išvietintųįų likimas.

Suvažiavimo metu buvo ap
svarstyta eilė iš Europos gautų 
skund” kas dėl buv. belaisvių 

, globojimo. Iš pranešimų paaiš
kėjo, kad vakarykščių belaisvių 
dalis—per prievartą vokiečių su- 

I imtų lietuvių—taip ir vaikščioja

i-zdėtuš žygius mūsų visuomenė' 
buvo plačiai informuojama. Va
dinasi. ką. kada ALT yra dariu-!

•MASKVOS PROPAGAN
DA NUĖJO NIEKAIS

Dienraštis “Draugas” ra
šo, kad visos Maskvos prie
menės ir triksai “suminkšty- 
ti” santykius su Amerika 
tikslo nepasiekė.

"Pirmoje vietoje Maskva ir 
jo* agentai piktai puolė Byrnes, 
kuris Amerikos užsienio poli
tiką pasuko griežtesne kryp
timi. Prieš porą savaičių Wal
lace komunistų mitinge pasakė 
tokia kalbą, dėl kurios sujudo 
visa Amerikos visuomenė, nes 
pareikalauta dar didesniu nuo
laidų daryti Maskvai.

"Tos propagandinės kampa
nijos programoje, matyt, bu
vo ir buvusio Anglijos užsienių 
reikalų sekretoriaus Edeno pa
reiškimas, kad santykiuose su 
Rusija reikia daryti naujų žy
gių. Toje programoje buvo ir 
vadinamojo Slavų Kongreso 
suvažiavimas New Yorke, ku
riame dalyvavo keli sovietų 
‘parlamento’ nariai, keli rusu 
generolai, keli ‘kvizlingų’ am
basadoriai ir j kurį patsai Sta
linas prisiuntė ‘nuoširdų’ svei
kinimą. Vadinas, manyta, kad 
šis sl?vų kongresas Ameriko
je. kuriam vadovauja išimtinai 
komunistai ir kuris tarnauja iš
imtinai Rusijai, galės daug pa
veikti į Jungtiniu Valstybių 
visuomenę ir pačią vyriausy
bę.

’T r Stalino nareiškimas, ku
ria paskelbtas prieš porą dienų, 
buvo iš anksto numatytas. Jis 
turėjo uždėti tašką visai tai pla
ningai kampanijai ir supte už
supti Ameriką, kad, girdi, ka- ' 
ro pavojų nėra, kad viskas v- 
ra tvarkoje ir todėl su Rusija 
reikia elgtis kuo švelniausiai, 
nekreipti dėmesio j agresyviš- 
kiausius jos žygius.

"Tačiau, kaip atrodo, visi tie t 
’kirminėliai' ant Maskvos meš
kerės savo tikslo nepasiekė. 
Nedaug kas ant jų tepuolė.

"Prie to dar galima ir tai pri
dėti, kad toji Maskvos propa
gandinė kampanija ne tik ne
paveikė į Amerikos visuomene, 
bet ją dar labiau nustatė prieš 
save. Spauda ir radijo komen
tatoriai, supratę Stalino oropa- 
gandos tikslus, ją griežtai pa- , 
smerkė.”

"Taip posėdžiauja rusiškoji 
'demokratija,' geriau pasakius, 
—vergų krūva: be laisvės, ap
statyta sargybomis, jog kiek
vienas atstovas žinotu kad ne- 
ataažgu išsižioti kitaip, kaip 
jam pripumpuota.”

NACIŲ VADŲ
LIKIMAS

Remiantis Nuremberg© teisino

Neatidėliojant

Egzekutyvui) išreiškimu, tokia-1 
me pat sąstate perrenkant se
kančiai kadencijai. Tuo ALT ko
lektyvas savo ilgamečiam egze- 
kutyvui kaip ir savaimi išreiškė 
padėką už nuveiktus darbus. 
Taip pat liko perrinktai*: V. 
Laukaitis, P. Pivariūnas, dr, 
Mdntvydas (vice pirmininkais), 
V. T. Kvetkas, dr. M. V in i kas ir 
J. Stilsonas (iždo globėjais)

Prieš išsiskirstant, ALT ple
numas nutarė įteikti prezidentui 
Trumanui Lietuvos išlaisvinimo* 
reikalu atitinkamą memorandu
mą.

BUVUSIŲ BELAISVIŲ LIKIMAS

KAIP POSĖDŽIAUJA 
RUSIŠKOJI “DEMO

KRATIJA”
Savaitraštis “Amerika’ 

rašo:
“John Fischer, aprašydamas 

‘Harper’s Magazine’ skiltyse 
savo patyrimus Rusijoje, paro
do. kokioj vergijoj ten veikia 
jų ‘parlamentas* — Vyriausias 
Sovietas.

"Salėje, kur posėdžiavo 1,200 
atstovų, pasieniais kas šešios 

pėdos stovėjo ginkluoti sar
gybiniai. Be to, buvo pilna 
slaptosios policijos ir dar sar
gybinių prie kiekvienų durų.

“Patys atstovai mechaniškai 
kalbėjo išmoktas kalbas ir me- 

’.chaniškal klausėti.

MASKVOS AKIPLĖŠIŠKU
MAS ATSLŪGSTA

“Darbininkas” rašo, kad- 
Maskva bijosi karo su alijan- 
4tis ir nurodo priežastis.

"Atvaryti raudonarmiečių 
garnizonai j Pabaltas kraštus 
1939 m. nebegrįžo į Rusija pa
pasakoti. kaip gera pas 'kapi
talistus' gyventi. Juos išsiun- 

' tš į Suomijos karo frontą. Ten 
jie žuvo. Dabar to negalima pa
daryti, nes pabuvojusių Euro
poj raudonarmiečių jau nebe 
desėtkai tūkstančių, bet išti
si milijonai. Kur juos bepadėti. 
kaip likviduoti? Siųsti į pri
verstinus vergiškus darbus į 
koncentracijos stovyklas? Bet 
ten jau dejuoja 17 milijonų 
tamsių vergu

“Kita priežastis — pavergtų 
tautų klausimas. Rusija tiek jų 
prisigrobė, kad nebegali su
virškinti. Ir virškinimo prie
monės perdaug nudėvėtos ir 
nesudėtingos. Ji duoda tik tą. 
ką turi, t. y. komunizmą, kuri 
taip melagingai išvarsina, kad 
iš tolo atrodo patrauklus, bet 
arčiau suzidūrus. atsiskleidžia 
tikrojoj savo esmėje, laukiniam 
žiaurume ir nilniausiam eko
nominiam sunegalėjime. Tai 
kažkoks klaikus smauglys, a- 
pie kurį nė oasakose nebuvo 

' girdėta. Susigyventi su juo ne
begalima. Tai tiesioginis mir
ties pradas, barbariško ardymo 
padarinys, stumiąs civilizaciją 
šimtmečiais atgal. Tokiu 'trau
kučiu* nepątrauksi. Komunis
tai nė nemėgina patraukti. Ge
ležine uždanga apsitvėrę, ma
nydami, kad tamsoje nieks jų 
darbų nemato, bolševikai grūs
te grūda tą savo ‘skanumyną* 
į pavergtų žmonių gerkles. Ga
lima įsivaizduoti, kas įvyktų, 
jei kartais ištiktų karas. Vi
sos raudonosios armijos pasi
justų e*4 priešų žemėse. Kiek 
ios padarė skriaudų, smurtų, 
žudynių! Kiek keršto žmonė
se sukėlė! Jeigu jau dabar vi
sų šalių partizanai desperatiš
kai prieš užgrobikus kovoja, 
tai kas būtų karo metu. Mas
kva tai mato ir karo bijosi, nes 
tai būtų jos galo pradžia."

KOMUNISTŲ PARTIJOS 
MANIFESTAS

“Sandara” rašo:
"Komunistu partijos Ameri

koj neseniai paskelbtas mani
festas ragina visas Maskvos 
davatkas pribaigti pūvanti ka
pitalizmą. smerkti Trumano 
imperialistinę politika traukti 
į savo tarpą negrus ir sukti 
lizdus unijose. Kiekvienas par
tijos narys privaląs būti revo
liucijos avangardu.

"Taigi, neužilgo ir Ameriko
je turėsime raudonųjų ‘storm-

.K'h'O Pranešimas (LAIC). —
Vimas kitas tūkstantis lietuvių

imkti nė* li&srMavimo, buvo vo- 
kiečių priesartft sugauti į voltie- 
člii k s f i u (11 y) ? * i ę Į. baigUi

daug jų pačako j n@Wsvę. Pa
maži i jie buvo atMdltaSjmni H 
nelaisvėn, tačiau dšdoswėS masė* 
vm dai btjv. o**r>a iru|#i^n>.
PmUciitinm laika RfeKfeMMMfe 
< B*v*tmi ihuvo sutelkto® didesnis 
ikatčitia if’ii* i
V"fžt11 lė Pranruzi' K t. V |y ; 
jų visų bylos dabar patikrtotos 
r tauvuma*. i-alrtsi K.'H — m U

mu, kad būtų atmainyta sena, 
instrukcija, draudžianti UNRRA 
globoti paleistus iš nelaisvės lie
tuviu*. Tie, kurie nuo vokiečių 
tiek daug kentėjo, dabar atsidu
ria blogesnėje padėtyje už vo
kiečius.”

LAIC PRIERAŠAS. Pali uo
luotų (ar liuosuojamų) belaisvių, 
reikalu plačios akcijos griebėsi 
ALT. Pavyzdžiui rugsėjo 21-22 
ALT Tarybos suvažiavimo metu 
Washingtons buvo padaryti ati-

iy tetateHų, at- tinfeami žvglal tnvRRA bū*-
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KA RAŠO Iš SOVIETINIO “ROJAUS”

kartinantis lapkričio >to® rtanfcs-' sijai ginti U. b. posKij*. jis pri
manąs svarbu kiekvienam pilie- T®»6 Amerikos Lie■tuvių Tarybos 
Čiui atlikt balsavimo prievolę ir atstovus. Išklausęs jų pranešimų

dai susilaukė tokio likimo:
Pakarto - Herman Goering, Joa

chim von Ribbentrop, maršalas 
Wilhelm Keitel, Alfred Rosen
berg, generolas Alfred Jodi 
Ernst Kaltenbrurmer, nans 
Prank, Wilhelm Frick, Artbpr 
Seyss Inquart, Fritz Sauckel 
Julius Streicher.

Pasmerkti viso amžiaus kaltfi- 
mu: "Rudolf Hess. Walter Funk 
■ir admirolas Erich Raeder.

Pasmerkti 20 metų katėjimu: 
Baldur von Schirach ir Albert 
Speer: M metų kalėj imta—Con
stantin von Neurath; 10 metų ka
lėjimu—admirolas Karl Doenitz.

Išteisinti: Hans Fritsche, Franz 
von Papen ir Hjahnar Schacht. 
Deje, nors šiuos tris Nurember- 
go teismas išteisino, bet jų rei
kalauja kitų šalių autoritetai at
siskaityti už papildytus krimini- 
lus.

ĮDOMUS tremtinio 
LAIŠKAS

tinėje, tiek Karo Departamente, 
■fe to. LAIC tuo raištalu bwvo 
parašytas atitinkamas^ laiškas 
prancūzų pasiuntiniui p. H. Bon- 
TCt.

VIS RUSAL 0 KUR

Eltos ftrasveimi j - i I A TC).— 
ait metai*. I \ kiniimt k m .

alia '-HTtr J»r J

trigunai kommaru tervb*>« r»rr 
minlnko mtvari uofo;n kokolna 
Itmrninntu partem C iko wakre 
rm nt« laačenko. kitas tn r>4* Clk* 
sekretoriumi Mt»irtin»>« Otar

S im irtinm komitri' »< J<
Darbo na

Vilniau* kailiu fsbrt

tus, kurie aiškiai stovi už ame- vietų Rusijos okupacijoje, sena- 
rikonišką tvarką, už savo šalies toriu* Vandenberg pareiškė, "kad 
gerovę ir už teisingą pasaulinę jisai giliai simpatizuoja lietuvių 

tautai, supranta jos nelaimę ir 
darys ką galėdamas, kad jai pa
gelbėti." Toliau senatorius pa 
reiškė, "kad Sov. Rusijos užaimo-

Kol pasaulyj* siaus bile kokios

savoĮiynuis veikėjas gavo iš 
giminaičio pabėgėlio laišką, ku
riame jis tarp ko kito rašo:

“šiuo momentu eina tremtinių 
įjungimas darbams oas amerikie
čius. Laikau geru ženklu mums. 
Aš asmeniškai irgi darbo gavau 
ir juo patenkintas. Tik visa bė
da. kad tenka atitrūkti nuo moks
lo, t. y. mažai lieka laiko mokin
tis.

Nesenai mus pasiekė žinia (iš. 
rimtų šaltinių), kad visa Suval
kija iševakuota—ištremta į jfjtųs 
kraštus. Reiškia, tuo pačiu ir mū
sų tėvai, giminės ir artimieji. 
Baisu ... ir kada viskas baigsis. 
Imam netekti pusiausvyros ‘ Ir

vergus silpnesnes tautas, tol ne
turės ramybės kitos šaly*, sei|- 
skiriant nei Jungtinių Amerikos 
Valstybių.

Šiandien raudonasis itnpcria- 
h'zmas čiulpia mažesniu tautų 
kraują, jis tiesia savo kruvinu* 
nagus į via* Europą k į Azijos 
šalis. Jeigu dabar jis nebus su
stabdytas, tai suklupus Europai 
ir Azijai, ateis eilė Amerikai

Maskva atsieks savo tikslo, jei 
ir toliau jai bus pataikaujama, 
kmu t toliau bus mindžiojami) 
iškilmingai paskelbti Atlanto 
čarterio ir Keturių Laisvių prin
cipai.

Tad laikas susiprasti ir remti 
tuos žmones, kurie griežtai stovi 
UŽ principus, kurie priešingi a- 
peasmentams nepasotinamo ko
munistinio’imperializmo naudai.

Republikonų partija ir jos va
dai aiškiai stovi už tuos princi
pus.

Dar pereitų metų (1945) gruo
džio 8-tą, Chicagoje, republikonų 
vadai per NBC radio tinklvna 
diskusavo apie užsieninę politi
ką. U. S. kongresmonas Charles 
A. Halleck iš Indiana valstijos, 
išdėstydamas republikonų parti- 
ios nusistatymą, tarp ko kito pa
žymėjo, kad republikonai tiki į 
galimai didžiausią ištesėjimą mū
sų karo pažadų padarytų mažoms 
tautoms, kad jos turėtu teisės ne
sirinkti sau valdžios formą ir at
gautu suverenes teisei ir nenii- 
klausomybę, iš kurių as jėga bu
vo išolfštą. Toliau jis atėkiri ni- 
•min^jo Ybhkų ir' lietuviu tautas, 
kurių teišes tebėmindžio-ja Sovie
tu Rusija.* i

; Senatorius Arthur H. Vanden
berg yra vienas’ įžymiausiu re-

nervų. Kaip girdėjot, daugelis)F^b,ikoni< vadu. Susipažinkime 
mūsų atsidūrė be galo tragiškoj 
padėty. Dabar čia vyksta mūsų 
"peršvietimas," kurio pasekmėj 
daugelis liko be globos ir kartu. 
tapo atiduoti nežinomam tiki-* * 
mui. Suaidarėm nuomonę, kad 
čia yra tam tikras spaudimas su
mažinti šelpiamųjų skaičių ir 
kartu priversti grįžti į savo kraš
tą. Peršvietimo aukos yra daugu
moj nekalti žmonės, kurie nesu
gebėjo tinkamai atsakyti į pąpta- 
tytus klausimus. Gąila. kad4 ten
ka nusivilti globėjais kurte nil- 
nai nesupranta mūsų, o mes jų.

“Gaila, kad pasaulio sąžinė ne
turi' balso, bet ateis laikas ir jr 
prabils. Prabils tada, kada bus 
atskleista 'geležinė uždanga’ ir 
milijonai žmonių gulės po žeme.

"Mano asmeniški ateities pla
nai yra tokie: pirma daryti žy- 
'gių kaip nors patekti į J ungtines 
Amerikos Valstybes. Ten nepa
vykus įvažiuoti, stengtis persi
kelti toliau į vakarus. Nenoriu 
čia likti ir būti sumaltu didžių
jų girnų. O, kad tos girnos vieną 
kartą ims suktis, tai tikras fak
tas. Jū* esat toliau nuo Europos J 
ir todėl juras sunkiau pastebėti 
>tuos debesis, kurie gaubia vargšę 
senutę Europą."

su jo nusistatymu. Prieš išvyk
stant Paryžiun taikos konferen-

ir Estiją yra niekuo nepateisina
ma nedorybė ir sutrempima* 
visų principų, pažymėtų Jungti
nių Tautų Carteryje Aišku, 
tarė jisai, kad tie rinkimai, kurie 
buvo pravesti Baltijos kraštuose, 
yra tik pasityčiojimas iš tautinio 
apsisprendimo." Dar toliau sena
torius apgailestavo, “kad taip il
gai buvo daromos visokį /s nuo
laidos Rusijai . . . Dėl -to dalinai 
kalta ir mūsų valdžia, ku i kar
tais tvirtai pasisako už savu prin
cipus. bet paskui ima ir vėl nu
sileidžia.“ (Pareiškimai imti ti 
A. L. T. Vyriausio Komiteto pra
nešimo. Pilietis).

Laikraštis “Darbininkas" spa
lių 4, 1946, laidoje savo editoria- 
le padavė tokį charakteringą fak
tą : “šiuo kartu, kaip ir visada, 
laisvės šūkis pasigirdo laisvės 
lopšy — Bostone. Republikonų 
partijos platformėn (programon) 
įterpta pastrįžimas reikalauti 
laisvės Lietuvai ir kitoms pa
vergtoms tautoms."

šiomis dienomis paaiškėjo, kad 
Nacijonalis Republikonų Parti
jos Komitetas pakvietė republi- 
konus lietuvius veikėjus sudary
ti oficialį lietuvių skyrių, kuris 
bus Nacijonalio Komiteto dali
mi.

Visa tai parodo, kad renubliko
nų vadai interesuotas lietuviais, 
nuoširdžiai atjaučia tragišką Lie
tuvos padėtį ir na^irįžę kovoti už 
teisybę.

Tad lapkričio 5-tą mes iš savo 
pusės paremkime republikonus 
savo balsais. Padėkime jiems už
imti pozicijas, kuriose būdami jie 
galės pasitarnauti mūsų pačiu ge
rovei ir raudonųjų imnerialistu 
smaugiamų tautų laišvei atkovo
ti. Pilietis

LIETOVOS IŠLAISVINIMO 
PROBLEMA

METINIO ALT SUVAŽIAVIMO PAREIŠKIMAS ,
Lietuviai dalyvavo Amerikos 

Jung. Valstybių nepriklausomy
bės kare ir to karo obalsiai nuolat 
atsispindėjo Lietuvos žmonių 120 
metų kovoje už nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atsteigimą.

1918-1920 metų ginkluotoji lie
tuves žmonių kova irgi Vadova
vosi žmogaus laisvės ir lygybės 
dėsniais, bei Amerikos Preziden
to Wilsono paskelbtąja tautų ap
sisprendimo teise. Lietuvos žmo
nių prisiimtoji demokratinė 1922 
in. Konstitucija tuos dėsnius 
stengėsi įgyvendinti, ir Lietuvos 
.valstybininkai gyvai dalyvavo 
tarptautinėse oastapgosė tiejpfe 
dėsniams įgyvendinti plačiame

*. Susivienymo narys, gyvenanti*pų «ių*t. Kaip tokia tvarka, tai 
Detroit, Mich., prisiuntė mum* 
Ibišką gautą nuo savųjų gyvenan
čių Suvalkijos dalyje, kurią val
do lenkiškai-rusiški sovietai. Ta
me laiške yra tokios įsidėmėtinos 
žinios:

“O dabar kaip jūs, mylimas 
broleli ir broliene, klausiat. Įtiek 
kainuoja arklys ar karvė, tai aš 
kaip darieaiitaa tą vietą, tai ap- 
'iliejam ašarcin, kad jūs, myli
mas broleli- ir taroUc^e, nurito ir 
^engiai^s mum* AR

' ataaUan «n 4|-^ai irwtav i nm 

ftes pas arklys kainaMs^a
-ttuo 35,00© iki sietų, o kar- 

nuo 20,000 !>•{ 40,000 stotų, 
jūs t->.i • ■ • sun-anyr 4

5; lingu t*l mm* bfl»u Hi
rl loatolvai Mat Icaa gauna 

P' k . »ai u? dnterri skaito O' 
siloly. tti psgalvckke. kiek reik-

•r dr <■* (* m ik m 11 »> 
p ■ ukatan<*iai« mirga 
l»a\aiii®« 1 trhivn, komu ii«itn>

dėkojam jums nuoširdžiai. Jei. 
taip kuo galčtut, tai padėkite, y- 
pač drabužiais. Seni, atliekanti, 
tai ir tie pas mus yra geru daik
tu, nes pas mus tokių dalykų yn 
trūkumas . . . Pa* mus labai daug* 
tvarkytojų (gal norėta pasakyt— 
svieto lygintojų. Redakcija), pa
našiai plėšikų—kaip tik pamato 
kur geresnius drabužius, tai tu«rf 
jfl ir netenka. Tai ir jūs perdaug 
nesirūpinkite ir gerų drabužiu 
idfebfer nesiųskite, M* IMbar MM 
btetikras itKife* Andai fM P.A.t.' 
4MMtat6fea8 immmMš ik feęiš^toįfr 
jtontomfe ževorytes. AfeMMMB w 
|Mi tik įbaeaa RB it įfi 
O kas jie, tai n-euwi nieks žla©- 
tL sako, nevedamai i*< ©
’■tu: k \» kaip tri w lumi*

, »i» r k ... ia« pai »mn<’ ta A
io : mu* k r a4t 4 •'«*
Ji »bn t i«> 1*1 ' > '• ’*

P i' k 11 o t ai or i a i gauna 
dabai gavom p>-. < kilogramu 
|. igrams 
midi, gi

i kvir'imll 
W )S© 1 Jril©* 
•k ■ irrv vat- 
angiai; ma

i ma glut aialij i x pat > nja 
t o--,is h mėliu I tai p- »
i 1» - • a* -n r ’ >

Totąbtarinių Vokietijos ir Ru
sijos diktatorių 1939 m. susitari
mų pasekmėje, Lietuvos valsty
bingumas buvo 1940 metais pa
laužtas ir Lietuvos žmonės bta- 
vo pavergti bei pasmerkti išnai
kinimui

Betgi laisvę, lygybę ir žmo- 
■niškumą mylinčioji Lietuvių 
Tauta nesiliovė kovojusi Laisvės 
idėja yra nemari ir Lietuvių Tau
tos paairįšunas laisvę atgauti y- 
ta nenumaldomas ir nep šiaušta 
maa. Tą save pasirįšitną Lietu
vos žmonės įrodė visa eile su
kilimų. nukreiptų prieš svetimą 
jungą ir soeijalinę priespaudą— 
1794. 1812. 1831. 1863 4. 1918-1920. 
1941 metais. Diplomatinė ir gin
kluotoji kova prieš priespaudą 

__ _ tebeina Šiandien ir truks taip il- 
N.X' Moiįttalii ImM*.!** ,k!ft1'**aspir8-

PULK. PAUL GRIFFITH— 
AMERIKOS LEGUONO 

KOMANDIERIUS
San Francisco. Cal. — Spalių 

4-tą pasibaigė viena iš didžiau
sių Amerikos Legijono konven- 
div >

Konvencija išklausė įžymių vy
riausybės pareigūnų Ir visuome
nės veikėjų kalbų; pasisakė ui 
atominė* bombos paslaptie* ifilai- 
Waagt už visuotiną militarį lavi- 
aAtoįy; pasmerkė visus izmua ža- 

nhMfeiil šios šalies demokratinei 
ir nravedč nutarimu orga^ 

ir veteranų gerovei.

įvykdys savo pasižadėjimų. Tai
kai pavojų sudaro buvusių Vo
kietijos pusininkų—Sovietų Ru- 
s i jos valdovų—nepasotinami te
ritoriniai, reparacijų, plėšrumo ir 
prislėgimo apetitai. Tie apetitai 
ligi šiol neleidžia Amerikos val
stybininkams laimėti taiką — 
baigti karo, mobilizacijos, bai
mės ir nesaugumo būklę.

Lietuvos žmonės nėra vieni 
šioje nelaimėje, šiandien yra pa
vergtos arba vergiamos tautos, 
apgyvenusios milžiniškus žemės 
plotus tarp Potsdamo ir Trakijos, 
tarp Elbės ir Kurilų salų.
_• Taigi. Lietuvos išlaisvinimo 
problema yra neišjungiama da
lis tarptautinės taikos įgyvendi- 
’ntmb problemos.

Amerikiečių lietuvių atstovė. 
Amerikos Lietuvių Taryba, jau 
nuo 1940 metų—dar prieš Atlan
to Carterio paskelbimą—ėjo sa
vo Amerikos Jungtinių Valsty
bių vyriausybei talkon Nesulau
kiant taikos atsteigimo, Ameri-

niame suvažiavime rugsėjo 21-22 
sH., 1946, krašto sostinėje, Wash- 
ingtono mieste, nutarė išplėsti ir 
padauginti savo pastangas, talki- 
n+nkauti vyriausybei jos past an- 
>goe« teisingai taikai įgyvendin
ti. moraliniai gelbėti Lietuvos

klausomybę ir demokratybę at-

LIF.TUVIA1 NAIKINAMI uikos įkūniji^.
Gegužės 1 d. proga buvo swim- UsURŠų tma ■araštalMja 

ta, tefer 3.000 žmonių—daugiausia Į®*®. l®Uų prMteoty*: ji i'iiittm 
mokytoju, moksleiviu.| j® tiktai sav^

14 Lmhivoi a»t»4gii* ndr pa*J 
koi*. kaė vrkimaa Puaiia ' a 
nunlatinra Lie* >«iai mu'ifIrnM* 
prtr «tukin<t»ni<i <ia-H<> .-akr

. moksleiviu. Ilsu j® tiktai save fetiaaMnA 
lft»o ir Suvienytų Tautų vardu p®- 
tiarytų pasižadėjimų te®SjimD.

Amrriie-'. Irr». . ■ m
nūs ir dukterys ginklu kevoj^j 

Ailan’o C i: • r - ■ i

Amerikos Lietuvių Taryba 
kviečia sąmojingos be n d r® pilie
čiu* sueiti jai talkon šių tikslų 
atsiekti. Išlaisvinimo kovai ves
ti. Amc-rlfcos Lietuvių Taryba 

teg’t'rirtdalio milijono do-
lr- ui • » M, u ,,a
vius auk >11 patai lt* r k <■ v ...
WfeBm Metieva® Mbml MM &**
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55-tojo SEIMO PROTOKOLAS
Lį. K

. PcHlosttaa dėl trilkualo apendiko 
Vidurių-opoa perforacija ........

GARSAS STATEMENT

r

‘Most Reverend Edward Hoban,
< Hi shop of Cleveland,

NJB.C. Building,
Cleveland, Ohloi'' '

July 23, 1946

JSIi.4
1 rVut
ir>il*»,i

Votis Viduriuose ..,............. .......... .
Osteomyelitis *9 votimis plaučiuose 
Shock, dėl vidurių sužalojimo .... 
Uštnuštas mainote ...........................

Columbus 15, Ohio.

Honorable Frank J. La use he, 
Governor State o/> Ohio,

Į - • 
į

• oiX
-60 ' ir (a .

Your Excellencyb*U’ ttoživ. »n lu? . .
A: the fifty-difth Cbmhtnt'ioA'hf thė Lithuanian Roman CMhalic 't 

Alliance of America, the delegates assembled on July 22>-25, 1945, si 
the Hollenden Hotel, Cleveland,.Ohio, extend their greetings 
preciation to Your Excellency for the warm welcome extended to the 
delegates at the opening Convention Mass, and humbly beg your bless
ing on this organixation.

FRANK
FRANK

Sincerely yours in Christ, > > ,

JUREVIČIUS, Convention Chairman 
KATILIUS, Convention Secretary *

July 23, 1946

Užmuštos ntvekario........... (..
Uimušths autohnobilio nelaimėje 
Encephalonialacia ........... .... .... ..
Gerklės ir bronchų įdegimas ... 
Kaiščio užgautas .. ..................
Paricipson liga ...................... ..
Pernicious anemia ......................
Kraujo užnuodijimas ..................
Pancreatitas •;........... ’.. .......
Infekcija sužaloto žandikaulio . 
Sužalojimas plaučių ir kepenų .

Official Publication....................
Subscriptions ...............................
Advertising...................................
Printing .......................................
Books—Literature ......................
Cute............... .. .............................
Stationery and Pencil*..............
For C.O.D. Service and Postage 
Picnic Returns.............................
Type Setting ...............................
ledger Binder ............................
Miac. re Extra Campaign Issue . 
Song Sheets .................................
Donation.......................................

icifljL < 1«A « 
,A uh.K* •

$7,560 H
7 4.10 

. 801 86 
2,199.68 

£10 69
84 65
28 54
13 68

521 30 
ŠMM

5
10 66
4.80 į
6 64 1

Vuo 271 171 442

Mirimų lentelės duomenys parodo kaip seniaus, taip ir šį kartą, kad 
! širdies liga, kaipo mirties priežastis, stovi pirmoje vietoje, nuskynusi iš 

Susiyienymo.net 192 narius,—po šios priežisties antra vieta tenka vėžio 
ligai; trečioj vietoj stovi kraujoplūdis ant smagenų, ir pastarąją seka inkstų

Disbursement*!
Printing Garsa* . .
Pontage ...............
Gan and Electric . .

TOTAL INCOME $11,858 99 (

$3,576.00
571.15
258.50 $4,40545

Your Excellency: a, ' įi .
The delegates at the fifty-fifth Convention of the Lithuanian. Ro

man Catholic Alliance of America, assembled at the Hollendep Hatpl, 
Cleveland, Ohio, July 22-25, 1946, extend their greetir. ’ * 
gratitude to Your Excellency for the hospitality and J 
extended the Conception by the people of your State.

riams, randasi šeštoje vietoje. Tai dideli, labai dideli kaina, kurią Susi- 
vienymas turėjo sumokėti.
/ / "Žmogaus mirtis yra Dievo valias reiškinys. Tad, pasipriešinti mirčiai 
nę mūšų rankose. Bet mūsų rankose yra progų progos į amžinybėn pašauk
tųjų vietą surasti naujus. Praeitis byloja apie mus to nepadariusius. Ar 
ilgai paties darbų kalno mus užgriūvant lauksime? Žinokime, tai įvykus, 
nėpitikeisime.

Editor .. 
Linotypist 
Printer .

2,825.60
2,605.71

274.57
.. VJ

$5,205.3*

»> Sincerely yours, „

FRANK JUREVIČIUS, Convention Chai/man: 
• FRANK KATILIUS, Convention Secretary'' ?

July 23,1946
Honorable Thomas F. Burke,
Mayor of the City pt Cleveland, 
Cleveland, Ohio.

Your Honor: v
The delegates at the fifty-fifth Convention of the Lithuanian 

Roman Catholic Aliance of America, assembled at the Hollendepi^gteff' 
Cleveland, Ohio, July 22-25. 1946, extend their greetings and giM^tk 
gratitude for tbe< cordial welcome extended to them in youp-fair cįty

■ 1 ; . J:
of Cleveland. Our delegates will return to their homes throughput 
the country deeply impressed with the hospitality extended thim^~

* ' * A * ' j

Sincerely yours, a.' ji*

fFRANK JUREVIČIUS, Cpnvextftm 
tFRANK KATILIUS,

4 1 ‘

Seka dr. kvotėjo/kun. dr. A. Rakausko rkportas. i

DR. A. G. RAKAUSKAS, M. D.,
Daktaraa-Kvotijas

J. Bątvinskas pasiūlė dr. kvotėjo raportą priimt, O. Joneikienė parėmė. 
Priimtas vienbalsiai.

Pirmsėdis P. Jurevičius paskelbė 15 minučių pertrauką.
• Po pertraukos pirmsėdis pakvietė redaktorių-managerį M. Zujų 

duoti raportą.

REDAKTORIAUS-MENADŽERIO RAPORTAS
Aukktai gerbiamos atstovis-atstovai: 

t *

Finansinis dviejų metų laikotarpio “Garso” raportas yra
GARSAS STATEMENT

January 1, 1944 to Dacombor 31, 1946

teks:

iš

'-V

• incooi*:
' Official Publication .. 

Subscriptions ..........
.....................

ftUįfef’'.......... .
J Books—Literature ... 

Šute*..’----- -----------
Stationery arid Pencils 
For C. O. D. Service ..

..........................
Pfi|i4 Returns .........
Convention Donation

$7,500.00
60.25

1,258.54
2,594.49

808.92
17.50

• >*-8.25 .
1.21
2.00

482.95
2.00

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
. 3 . . ! JAOl/ll ■

Mielos ir Brangios Seimo Atstovas ir Atstovai:

TOTAL INCOME

Nuoširdžiai sveikindamas jus, šia patogia proga išreiškiu sykiu ir aašno 
tikros pagarbos jausmus ir linkiu jums gausių, naudingų darbų Sūtiviėnymo 
gerovei. • 'Ju-,'**.

Stebėdami Vykdomosios Tarybos raportus, rasita atlikti dau^ gra
žaus darbo. Jums paaiškės kilusios kliūtys, kurias reikėjo nugalėti, kad 
tolimesnis darbas būtų galimas. Tai visa nepigiai atsiėjo. Pridegi!, 
reikėjo kuo daugiausia darbštumo, sumanumo, pasiaukojimo ir didtlio 
takto. Reikėjo kai kada net gerokai pavargti iš priežastiės nėpalanliomit 
sąlygomis atliktų kelionių. Jūs taipgi pamatysite dabartinę centro Valdy
bą dirbusią ir nuoširdžiai ir labai vieningai, šie patys žodžiai ir libai 
teisingai pritinka taipgi pačiam centro ofisui ir jo visam persontlųį.

Kiek liečia mano asmenį, galiu pasakyti, kad savo pareigas ttengiausi 
eiti rūpestingai, be atidėliojimų. Jaučiuosi taipgi atlikęs jas tipingai pa
ties Susivienymo ir narių atžvilgiais.

Į Vykdomosios Tarybos posėdžius, kada tik buvau kviečiam**, reikėjo 
surasti laiko ir galitpybių vykti ir juose dalyvauti, ir tokiu būdu išpildyti 
savo pareigas. . . : . ' .

Reikalai, kokiu* teko turėti su centro sekretoriumi p. Vincu Kvištku, 
l>cndrai su centro raštine ir visa Vykdomąja Taryba, visuomet buvo grei
tai ir sklandžiai išsprendžiami. Neturėta mažiausio ginčo. Tiėsiot galtaM 
buvo jausti, kad Susivienymo gerovė ir nartų reikalai buvo arti Širdtė* 
kiekvienam ir centro valdybos ir raštinės pareigūnei. -

Praeityje reikėdavo kur kas dažniau susirašinėti su kuopų 
mis. Tas trukdydavo darbų, nes imdavo laiko, o prie jo tėkdsv® pridėti 
dar pašto išlaidas. Kuopų sekretoriai, rūpestingai eidami savo pareigas, 
ypač suteikdami reikalą liečiančius paaiškinimus tykiu su diktar^MM^BŠ 
Kiunčiama ligonio bląnka, šį laiko eikvojimą su vis* darbo našta gėrekal 
sumažindavo. Linkėtina to* pat kooperacijos ateity. Gi nuo sšvęe labai 
nuoširdžiai dėkoju visiem* už tikrai gražų bendradarbiavimą 
gerovei. • > ■ i u ’•

Per paskutinių dviejų metų laikotarpį teko išegzaminuoti 
blanką*, 385 narystės aplikacijas ir 442 mirimo liudymus. , -.»•

Priimtų narių bendras amžis išpuola auguaiams: vyrams viri 
motei im» viri 27 metai; jaunamečiams: beraiukiins—virš 8 mėtai Ir mėr- 

6 merai. , ■ > ,..
ao .'■.•• mif įsiems 'tšpuola: vyrar»—dM mėtai,

■ t J -*K* *• t 'i .cjx ti'llsAe .
u ■'11K .varnų MgK| ir neialmly sudaro

Bcndt a«
60.2 metai

Mirimai 
lentelę

Širdie* liga
Vilto Ilga
Kmjoplfldia ant rrrutc. ’ių
PtooMą |degnna«

RmH* toberkuloa/ .

Otohiimaa

Vyri! Bb*
iii ’1 192

28 »9
8* IS

17 24
§ 21

18 13
th

1
0 16 

1 AA z 
5

1 V 

6
4 > 6
1 8 t
4 6 1
; 1 1
2 6 2
2 6 8
8 A 1
• —A ■ - A

Diabartamant*:

Postage.............
Drayage ...........
Gas and Electric

Net Salaries: 
Editor .. 
Linotypist 
Printer .

Total Withholding Tax .................
Social Security.................................
Bookkeeping and Assistance.........
Extra Help..........................................
Paper Supplies.................................
Binding, Printing and Perforating 
Sundry Expense:

Press Room Supplies.............
Commissions.............................
Cuts............................................
Books . r....................................

' Bank Charges..........................
Stationery and Pencils...........
Express Charges ....................

♦ Electric Bulbs .........................
Refunds ....................................
Stock Insurance ......................
Advertising...............................
Traveling Expense..................
Christmas Gifts......................
Petty Cash Expense ..............

Picnic Prisaa ... 
Rent to Alliance

TOTAL DISBURSEMENTS

GARSAS SUMMARY

Caah Balance, First National Bank, January 1, 1944. 
Total ISeome, January 1, 1944 to December SI, 1944

Total DisborasoneBto, January 1, 1944 to Dec. SI, 1944..

Cash BrIsms, Botombw 81, 1644.............................

TOTAL CiLSE BALANCE..

N*t.«s

Closed Account, UMBF? HAKK DsJsnca.
off, a* suggested by In uro.r. Kiaminsrs

offieUl Publication for 1 b-r i *4 4 
Ou8rtMd*M a»d UncMlected < ustom»r»

'8vH~ Tb. Light 
Magargsi Btotbers, I*«

$12,236.11

$8,182.25
45.00

542.00
12.88

254.09

$2,417.00
2,640.07

896.62

72.42 
270.07 
23.75 

122.71
11.49
11.11
8.78
8.78 
8.00 

84.87
2.50 

24.00 
15.00 

115.00

>19.17 has

•...> (<4
34

LAM

Total Withholding Tax ..................
Social Security.................................
Bookkeeping and Assistance.........
Extra Help.........................................
Paper Supplies.................................
Binding, Printing and Perforating

s Sundry Expense:

Press Room Supplies . . 
' Commissions ..................

Cuts.................................
Books ............................
Refunds ........................
Stock Insurance ............
Advertising....................
Traveling Expense .... 
Christmas Gifts...........
Postal Cards..................
Linotype Repairs ..........
Petty Caah Expense . .

Picnic Prises .u. 
Rent to Alliance

TOTAL DISBURSEMENTS. .

Garse* Summary «f Checking Account:

Cash Balance, Find National Bank, January 1, 1945 
Total lncome, Jan. 1, 194o to December 31,’ 1946. .
•6 • > * •

Total.......................................
Total Disbursements, Jan. 1, 1945 to Dec. 31, .1945. ...

Balance , . ..
Petty (.’ash Balance, December 31, 1945

TOTAL CASH BALANCE ...... 7... .

880.60 
46.11!

287.50
•92.6h

328.64
286100

130.65
25.43

108.45
77.67 
12.00 
34.38

2.50
46.40
15.00

9.00
2.65

116.50
• r

586.63

180.00
1SO.06

$ll,fcfO2

84.06
11,858.99

11,818.62

74743
8.33

77.76

$1,226.6*

Due and Unpaid Bill*, December 31, 1945

$625.00
595.60

Accounts Due “Garsas”:
Official Publication for December 1945...............
Outstanding and Uncollected Customers’ Accounts4,086.22

Lithuanian R. C. Alliance (Rent) ...............
"Svit" The Li<ht ............................ ............ .

...................... 150.00

...................... 838.00
5,453.69 Megargee Bros. Inc............................................ 68.19

American Type Founders Corp..................... ...................... 40.61
356.30 H. A. Whiteman .............................................. ...................... 2.00

65.28 Service Engravers ............................................ ...................... 20.55
312.50 Imperial Type Metal Co.................................... 2.87
183.35 Intertype Corp.................................................... ...................... 21.06
715.75 ‘‘Darbininkas’’ .................................................. 37 75
195.50

Salaries:
Linotypist................................................... ...................... 87.82
Printer
Bookkeeping.............................................. ...................... 12.50

Withholding Tax ..................................... .. ....... ..................... 63.40
Social Security............. ..................................... . ..................... 8.80

GARSAS SUMMARY FOR TWO YEARS
January 1, 1944 to December 31, 1945 •

TOTAL CASH BALANCE. Januay 1, 1944
Income—1944 ..........................................
Income—1945 ..........................................

$12,286.11
11,858.99

722.93

100.00
150.00

Diaburaemento— 1944 
piaburaementa—1945

Total
$12441.47

11,818.62

$916.65

33.41

24,098.10

$24 134 52

£4,060.69

12,241.47

89.42
12486.11

$12471.53 
1X441.47

84.06
.SO

14.44

bM MTittea

61 221 M

Total Cash in Bank
Petty Caah on Hand

74 48
8 88

TOTAL CASH BALANCE, December 81, 1945

Iš apyskaitų pastebėsite, kad “Garso” fondas iš SuuMenvmo centro už 
narių prenumeratas yra gavęs po $7,500.00 į metua. Kadangi Sueivieayaaas 
turi 9,973 pilnamečius narius, tai išeina, ižtaikpanu nuo kieh-
vieno nario gauta nedaugiau 76c. Turim tošriaa paj^naa—verstis nHeagva, 
ypatingai šiais tokio brangimo laikais. Keli metai dagai, kada dar viską* 
buvo pigiau, organo išlaikymui Su.iv>enrm<> centras išmokėdavo po ke
liolika tūh-stanėių dolerių Į metu*

Kad suvesti gaili* su galais, pristojo laikytis kuo didžiausio ekona- 
nuskumo Psst. vau. .paudčjo (printer), kuris taip reikalingas ktakvŠŠ- 
noje kad u menkiausioje spaustuvėje. w»~ neturėjom Ramdydavo*** pri- 
jmolarrmi I>alj spsudėjo darbo, kaip tai sudlstymą spaudo* darbų j foriMB 
< kompoziciją) atlikdavo linotyptstaa Antanas Navikas, o pati** laškrtilU 
formų sudarymui aš pats p*6ve*davau savo taiką

Kaip iš tų pačių apyak*«tu pasteMaite, spaudos darbų via dŠM* 
daryta nemaflau, kaip ir anais laikais, turint pastovų speudšj% 
kymaa nepigiai atooina. ■

pursMklu nuoširdžiausią padėką.

________ (Bu* daugtaaj

Susiyienymo.net


LIETUVIŲ ROMOS KATALKV
SUSIVIENTMAS AMERIKOJE

(LiAuaatan R. C, AMism© of America)
Laiškai siųsti: P. O. B.* 31, P1taM> Wilkw-B.rr. 3-4711

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. BaltuMvišius, Dv. Vad., 1708 Jaduen St, Scranton, Pa. 
Leonardas Šimutis, Prezidentai, 2814 8. Oakley Ave.. Chicago. DI.
Jurgis K. VanalovM. Vloe , 12«7 E. tond Bt.. Cleveland, Ohio 
Vincas T. Kvetkai. Sekmti P. O. Box 82, WllUs-Barra, Pa. 
Juozas Vaiėaitis, Iždininką . 4 Dean Street, Scranton 9, Pa.
Petras J. Karašauskaa, Iždo Globėjas,

18 Garrahan Strerū LviMtorood- Wilkes-Barre, Pa.
VincasAoioniaiti^1 Itao woWJas, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotijas, 104 So. Maple Ave., Kingston. Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalas, 52 G Street, So. Boston. Mass.
Pranas Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa.
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Jurgis Tuniasonis. 222 So. "9th Street, Brooklyn, N. Y.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Juozas P. MickeliOnas, 6747 So. Artesian Avenue, Chicago, III.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batviaskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Kazys D. Rabinas, 10508 Edbrooke Avenue, Roseland, HL
Elžbieta Samienė, 3442 So. Union Ave., Chicago, Illinois

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.
Juozas B. Laafka, 19 West 44th Street, New York IB. N. Y. 
I^drarHja Žemaitytė, 1419 N. Mam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISDA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton. N. Y.
Petras P. Muliolis, 660C. Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Jonas Savulis, 420 Third St, Eynon, Pa.
Kun Alfonsas Žukauskas, 64 Church St., Pittston. Pa.
Vinca* GrieStaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
Juozas Batvinskas, Jr., 94 Fulton St., Wilkes-Barre. Pa.
Edmundas Konseviėius, 58 E. 100 P)., Roseland, III.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
Hų J. Mažeika, 98 Oxford St„ Lee 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 166 kuopos 
susirinkimą.' bu* spalių 20-tą. dieną 
1 vai. .po pietų Lietuvių Klubo ‘rū
muose, 1111 Meadow Avenue.

EDWARD3VILLE, Pa.—1 kuopos 
' susirinkimas bus spalių . 20-tn dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

FOREST CITY. Pa.—6-tos kuopos 
susirinkimas bus -palių 20-tu dieną 
tuoj po sutnui Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pi 
susirinkimas bus spalit 
tooj po 9 vai. Mišiiįjpi

LEWISTON,
susirinkimu bUS’Apąlių 20;tą dieną 
2 vai. po pietų ŠT." Baltramiejaus 
draugijos salėj, i Viši nariai malonė- 
Hte susirinkti. 1

į| LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
rsirinkimas bus spalių 20-tą dieną 

vai. po pietų Mockaiėio salėje.
MAHANOY CITY, Pa. —81 kp. 

susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia tuoj po su
ries. ''

EYNON, Penaa. — 42-ros kuopos 
ftunirinkipiact .bus spalių 20-tą diedą 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
HUsirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
tv. Petro ir Povilo parapijos salėje. 
12 P. M.

BRESLAU. šRa. — 56-tos knopM 
susirinkimai bus spalių 20-tą dieną 
z vai. po piet p*« kuopos sekretortą 

, m? i •
EXETER BORO, Pa. — 17 kuopto 

sųririnlr.BiAS MU' .'-spalių tO-tą dieną 
Dštorrią Klubo aame, Wyoming Ave.
jb ’ 'i' » 'H

DURYEA, P*. — 61-mos kaopos 
-u.--ii-inkimaa bus -palių 20-ta dieną 
tuoj oo soaos tašnytinėje svotam*je.

3HEB0YGAM. Wlo. — 82 koopoa 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
bažnyiinsj svetoinSj po pimų tulžių.

ASHLgY, F*. — 4to4«š šuą^ąs 
o S i.-£s bus epąlių 20-tą dieną 

? vai po , tetų.

G A f’ b. ;' i Md

ŠV. PRANCIŠKAUS VIENUOLYNO
KALNE PABUVUS

Brook lyne vienu bičiuHs M-j Tuo tarpu oranctškenai pei
kė: “Pu pranciškonus Greene versti tonkmria koltų tamtoarM| 
galima pasilsėti visais atžvil- atremontuotu ūkininko namu, 
giais." |lš Italijos jau atvyko keletas

Ir tikrai. Maine teisingai va- studija* baigusių kunigų, ir, tai 
dinama atostogų kraštu. Va- N atvyks daugita, šitame nanro- 
žiuojant Portland-Auguata keliu ke pritruks kambarių. Bet Hetu- 
keieivio plaučiai sotinai i lengvu viškas vaišiagumas suranda vto- 
miškų oru, o akys ilsisi žaliuo-'tos dar ir svečiams, kurių nietad 
įančiame kalnu kalnelių akiraty-. netrūksta.
fe. Už Lewiston tuo keliu kiek Ottaus Greene vasarą, įspūdin- 
pavažiavus pamatai dviejų aukš- )*• rudenį. Apie 50 akrų 
tų medinį namą su kryžium ir pranciškonų žemės apima miškas, 
parašu kieme: Franciscan Mon-[Puly*> eglaitės, berželiai, klevai, 
astery, Mt. St. Francis. (paparčiai ir ąžuolai kaip Lietu-

Lietuviai pranciškonai čia dar v°je- p’t’ r“t’L?r .
naujakuriai. Liūdnam likimui ntėlymų, ir aviečių ir grybų. Gali 
ištikus vienuolynus Lietuvoje., P*">atyti net briedi «; gyvata*-

! IIUAUB VICHUUiyilUB 

: daugelis jų narių išsisklaidė 
'tremtinių keliais. Vienas toks 
T. Justinas Vaikys, nepaprastos 
energijos ir sumanumo jaunas 
pranciškonas, Apvaizdos atvestas 
į Ameriką, ryžoai įkurti savo or
dino nariams lietuvišką lizdelį. 
Pradžia sunki ir kukli, bet pasi
ryžimai ir ateities uždaviniai di

dingi.
Norima pastatyti didelį vie

nuolyną, į kuri galėtų susirinkti 
tremtyje išblaškyti broliai. Po 
sunkių laikų jie čia atsigaivinę, 
iš naujo susikaupę ir pasirengę, 
išvyks kupini apaštališkos dva
sios į Kanadą, P. Ameriką ir, 
svarbiausia, jei Dievas leis, į nu- 
teriotą mieląją Lietuvą. Jauni ir 

'moksliškai gerai pasirengę Tėvai 
. pranciškonai jau dabar visur lau
kiami su misijomis ir rekolekci
jomis. Nerimo ir idėjinio sąmy
šio poveikyje tikintieji jaučia, 
kokie teisingi šiandien vieno fi
losofo žodžiai: "Arba Šv. Pran
ciškaus dvasios galybė iš naujo 
pasirodys tarp mūsų, arba visos 
pragaro dvasios pradės su mumis 
Žaismą. Trečios išeities nėra."

Lietuviškasis Šv. Pranciškaus 
kalnas Maine bus ne tik pranciš- 
konizmo židinvs, bet ir lietuvy
bės, kultūros, katalikiško veiki
mo tvirtovė. Jame galės kurti ir S 
■ 1^ a a • a, 1* a a 9--- - ? _ - - - y__ a._ . * v ' * I

tę . . . Tai patrauklūs erdvūs J 
dirvonėliai, tai upelį apgriuvu-‘<

BIBOS, O OJKRMJ^, MR RIRBA.bU, NgB WJklLO—
/ ‘ KAIP ILGAI MES BQS1M OHAIS?”

AMERIKIEČIAI, SARQYBON
Per 18 metų valdanti temokratų dauguma Kongrese atsisakė nuo savo 

jMMMeijos, -kaip legislatyvis žmDnių protektorius, išdavė piliečius, kuriuos pa
žadėjo atstovauti ir prileido vyriausybę, vykdomuoju Ir biurokratišku bū
du, pasiduoti radikalų ir kairiasparnių diktavimui.

Keturiolika mėnesių karui pasibaigus, Ameril 
tuščią, nėr medžio, nėr marškinių, tik naminis ir in<

Šiandien, demokratų kandidatai remiami ir finansuojami konurmHtią, 
kormnuMų dominuojamo Politinio Akcijos Komiteto ir kitų kairiai»pamiu, 
prato amerikiečių grąžint juos j Kongresą ir sudaryt daugiau ehaoso, jova
lo, regimentacijos, iSlaidingo deficito ir radikalizmo.

KĄ DEMOKRATAI PRIŽADA

IANA HARBOR, lad.—176 kp. 
■įtikimas bus spalių 20-tą dieną 

sumos, Bažnytinėje svetaJ- 
Į1 Sir St Malcnėkite visi

PITTSTON, Pa-T-llS^ios kuopO" 
soslrtnkimas 4w opanų 20-tr. oh-hą 
paprastoj vietoj. J» lumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 knoflos 
susirinkimas bus spalių 20-tą dieną 
pu kuopos raitininką J. Bankietą, 
tuoj po sumai. 3

INKERMA^, Pa. — 194 kuopas 
susirinkimas bus spalių 20-tą di.-pą 
1 vgl. po pietų, Lamsargienės svetai
nė?, 16 Chestnut St

LINDEN- N. J. — W0 kuopos 
Susirinkimas bus spalių 25-tą dieną 
A. ‘Ruplio tetoj, kampu Wood Av« 
ir l«ih 8t Pradžia ?sM nd. Ti

ausQrinkima* bu* spaliu 20-tą dienu
1 tai. po pietų iv.-Kryžlaas parapijos

FLAINS. P.nna.—212-to» kuopof 
iUrhtnkiTTiar bu* *palhj ta-tn dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamal-

susirinkimu bus spaliu 20-tą dieną 
po sumos šv. Ambraziejaus pobažny 
tinėje svetainėj*.

WARRIOR RUN. Pa. — 288 kp. 
susirinkimu bus spalių 20-ta dieno 
1 vai. po pietą Petro Sabaliausko 
namuose, 607 Orchard St., Warrior

u irinkima- bu- -polių 20-tą dieną 
tuo; po «o"' bažnytinSJ salėj.

JWOYFSVH.il P. — 77 ta
• irisekimas bun epelių 20-tą diena 
t». p< p .tų t‘«i>r-Etoj vietoj.

NFW YORK. N Y —105 k j pąą
->rinkim«-« bu* «p*lių 20-tą dlehą

Au*ro« \ h'-u p»'-.i-,o- -« - pe ?-
maldų ( -utno. i

RllM.INGTON. M J I'M) kp
u , tuo . loi, i« ii .

’’ h'.u*' . ............................ ■ 1
~ ' ? »•! pn p lino MtungO' .»i#j

•i

I <1 o J pa 'um»i

Ras, Pa.

WYOMING. F*. — 244 kuopot 
r'trinkima* bun spaliu 2©-tą dieną 

r*L p.o pietą pu J. čižanaką. 117 
K. ®th 8t, W y aminę.

SIMPSON. Pa. —271-mos kuopo

•n ■■ '-•»

lės. Toliau yra ežeras, kur įneš- '• 
keriotojai kuri visokiu nuotykių h 
su lydekomis ir ešeriais.

Miške stovi dvi triobelės, kaip 
gražioj pasakoj. Čia gyveno T. į 
orancfškonai, kol ūkininko na-1 
mas vienuolynui buvo pritaiky
tas. Paprasta, atsiskyrėliška, po- ' 
etiška. O ramybė! Nepaliaujamai , 
čirškia tik žiogelių ir paukščių 
choras . . .

Prie pat miško iškilus kalnelis 
laukia didžiojo vienuolyno. Gra
žesnės vietos nė ieškoti neverta. 
Kai jgenaširdžiu aukomis tas re
liginis ir kultūrinių švyturys iš
kils. pranciškonai savo dabarti
nio vienuolyno patalpas galės už
leisti geradariu ir turistų poil
siui. Kas nasiilgs gamtovaizdžio 
panašaus į Zarasų apylinkes, kas 
norės atsigaivinti lietuviškai pa
ruoštais valgiais ir švelnia laukų 
nuotaika, tas bus čia mielai lau
kiamas svečias.

Tėvai Pranciškonai ir ių kil
nūs darbai labai verti visokios Ba
ramos. Jų koplytėlėj, kur nuolat 
prie šv. Antano statulos rusena 
gyvo tikėjimo ugnelės, maldos 
prisimena mūsų senosios tėvynės 
likimą, Sšbįrc tr visur kitur varg- 

. stančiys tremtinius, mirusius A- 
ilsėtis kai kurie mūsų tautiečiai i merikos karina ir daugelio gera- < 
mokslininkai. Jame bus spaustu- dariu sielos ir kūno sveikatos 
vė ir didelis knygynas. maldavimus . Svečias, i

PABĖGĖLĖS LIETUVAITĖS ŠVENTO 
PRANCIŠKAUS VIENUOLYNE

Pittsburgh. Pa. — Trys jaunu
tės mergaitės iš Lietuvos, kaip 
jauni paukšteliai išmesti iš lizdo 
—be tėvo, be motinos, be brolio, 
be sesutės, be giminių, be pa
žystamų. atvyko j Šv. Pranciš
kaus vienuolyną, Pittsburgh, Pa. 
.Čia jos atrado malonius namus. 
Seautės.kaip tikros motinos, pri
glaudė nelaimingąsias tremtines 
mergaites. Aprėdė tinkamais dra
bužėliais. Tuo pačiu kartu iv. 
Pranciškaus akaidemikės pareiš
kė tremtinėms malonų “Wel
come”—priėmimą ir kartu dali
nosi skanumynais ir drabužėliais, 
taip kad pakeleivės pilnai jautė
si namuose.

Jauniausios vardas Albina Lau
rinaitytė. Yra 13 metų amžiaus, 
iš Vilkaviškio miesto. Liepos 31 
d., 1941 m. persiskyrė su savo 
mylima motinėle, kurios net ir 
šiandien nežino kur yra. Spalių 
10d., 1944, vokiečiai pergabeno į 
Vokietiją ir čia pristatė prie sun
kių ūkio darbų. Nemaloniai elgė
si su jaunuole, ypač kad neval
giusi turėjo dirbti. Pasekmės— 
įaunutė mergaitė išbalusi ir su
vytusi.

Antroji mergaitė—Danutė Va
siliauskaitė, 16 metų amžiaus, iš 
Kauno miesto. Jinai persiskyrė 
su savo tėveliais birželio mėn.

1941. 1944 metais vokiečiai atga
beno į Vokietiją ir pristatė dirb
ti fabrike prie Amunicijos. Ji bu
vo be valgio, be priežiūros. Gau
davo mažą gabalėlį duonos į

BUSW1LLI, L. L. N. Y—F77 kp. 
sus i rinkimas bu« spalių 20-ta dieną 
ta®, pc »unnl>. Ai »»n>4.nynr>< ,
tie- paripi n-,, fi 4 ' '-■■■
AMopsth, L L, N. Y.

; . ' ■ I . U . - I -M . U ’ 0 t H I ■ • >

tuo, i-o m'Mų paprastoj Tįsto;

F VANDERGRIFT. P. 1U kp 
. II - i k 11 1 - »ll ■ -1».• I .. .’n ' -I f '■ i

paprastej vietoj Ir popraste laiba

LU PARK. Wllka. Rarra. Pa 158
kp •U»>r1kktrr>»- t>n-

wiumo 1947. Infliacijos baimė remiama Steelman raportu.”
Rugsėjo 26—Prezidentas Truman pasakė: Mėsos atžvilgiu bus šioks toks 

pagerėjimas ankstyvą rudenį.”
Spalių 3—Dr. John R. Steelman, Stabilizacijos direktorius, sutardamas «si 

prezidentu Truman: “Mėsos trūkumas šią žiemą bus aršesnis, 
negu geresnis.”

tų pakėlimas už drabužius prieš šių metų padsaigą. '
Spalių 3—“Partneriai turi palaikyt aukštą produkciją infliacijos sulaiky

mui, bet farmų gaminiai gali būti .reguliuojami vėliau, jei kainos 
pradėtų pulti” (Prisiminkite Henry Wallace sunaikinimą 6 mi-

vėl turėsime pergyventi?).

REPUBL1KONŲ PRIŽADAI
20 procentų sumažinimas jūsų pajamų taksų už 1947.
Pašalinimas O.P.A. kontrolės, kuri sulaiko mėsą del darbo žmonių ir 

būtinas reikmenis dėl šeimininkių.
jcteigt vyriausybę laisvą nuo radikalų diktavimo ir tvarkyti teisingu 

ekonominiu pagrindu dėl visų žmonių.
Sugrįžti prie amerikoniškojo gyv«-nim* kelio.

J€SŲ KELIAS AIŠKIAI NURODYTAS

BALSUOK TIESIOG REPUBL1KONISKA1 
AntradienįvkaPKričf®j1Stovert,bęr 5,1946

> ■ • • f i' «' «
LIETUVIŲ DIVIZIJA—4tEP4J^LlCAfl 6tT*»T£ COMMITTEE «•» •

1 y ,;i c* r‘''V

x NUOŠIRDI JADĖKA
1 :” :4I
A Nuoširdžiai -dėkojam mOsų gerdk-

dieną ir labai skystos sriubos, o-} yi.*.. kurie taip duo^niai. aukoj o t 
jįavo sunkau* darbo pelną VILOS 
STATYBOS FONDUI. GiHfiJwrti-. 
tume jūsų paramą ir palankumą. Jfl- 

, įių duovni dvaaia parodo, kad mdzų 
( ^veikalai ušjanėiami ir kad *u laiku 

ątovėn nauji mūrai, kurie sudary.- tin-

apie mėsą tai nebuvo ko nei pa
mąstyti per mėnesius.

Vyriausioji Anelė -Stumbrytė. 
17 metų amžiaus, Alvito parapi-j 
jos. Persiskyrė su tėvais spalių 
mėnesį, 1944. Vokiečiai pristatė

< "Joną* tJ**Ak<*vičiuH, Philadel-
.jžtis. Pa...........Į£.T<...........

p, . Ba*o£isi, St. Pefwburg, 
, Fla. ..............

Julijona Murauskienė, Balti
morr, Md.............................

5.00

iw®0

1.00

b

ŽEMĖS REFORMA '
HEKJPUUAR1 i

Mindžiodami rusai "vykdo” že-

UICIIC*!, A>-TT. SVAIVViai pjiovatt. , 
jaunuolę prie apkasų darbo, kuri H"*v<’ nameli, 
negirdėjo užuojautos žodžio; va1-( 
L' ‘ .
laisve. Vokiečiu žiaurumas naiki 
no į 
kalbėti >pie savo iškentėtus var-l 
gus, nes tuojau plūsta ašarose. ;

Amerikoj,ačiū Dievui, yra gali 
lestingų žmonių, kurie yra pa' 
sirengę gelbėti Lietuvos tremti
nius. Kadangi sesutės-ir daugiau 
laukis atvažiuojant jaunų tremtie 
nių iš Lietuvos.-kurioms bus sun- 
ku vienoms duoti butą. v*igį. ®P* 
darą, mokslą -ir atrklč-iimą. pasi
tikime. kad atsiras geraširdžiu 
žmonių, kurie padės sesutėms 
auklėti ir palaikyti tas -nukentė
jusias jaunuoles, kurios tikrai 
reikalingos pagalbos. ?

Kun. Juoaas V. Skripkus, 
Kapelionas

, ERJHE PYLE LAIVU 
. ATVYKO 17-KA

f I k ’ K

Jums dėJcodamos sykiu ir1 prim*-
gė, kaip tremtinė; dirbo, kaip ne-( _am j.a(j tausų geradarių intencijas 
' ‘ ivi. Vokiečiu žiaurumas naiki- įa, 

jaunuolės jėgas. Anelė negali, 
bėti anie savo iškentėtus var-J a_.

SUVARŽYMAI TREMTINIAMS
BRITŲ ZONOJE

;asdien prUimenam maldoje. Prašom 
įsojo Bievslio, buri* nesiduoda 

liuotnume pervinšinti, kad jum* sttv- 
gintų šimteriopai.
į Jum* «lėkmjros,

Villa Joseph Man* 
Newtown, Pa.

Rugsėjo 30 d. į New "Yorką at
plaukė laivas ‘5£rnre Fvle” S\i 923 
keleiviai^, kurių daugumą suda
rė Jaiagt. Amerikos -Valstybių pi
liečiai Taipgi atvyko ir 17 lie
tuvių, kurių trys "Lietuvos pilie
čiai, 0 viki kiti iš Europos grįž
tantieji Amerikos pš|iečiai .

jiems neina sklandžiai, matyti ii 
‘‘Tiesos” kuri rašo:

“Partines organizacijos turi 
stiprinti kovą už visišką ir galu
tinį < žemė* reformos įstatymo 
vykdymą. Eilėje apskričių dar 
vis, žemė neišskirstyta; dar vis 
yra neišskirstyta gyvulių, trobe
sių. padargų. Dar yra vietų, kur

I VFLAA SUOZAPO MARUOS 
STATYBOS FUNDATOFbtAt

1 sėtuvių IManos. Lakewood 
, Park, įpikniko pelnas........8767.89

•^v. Kasimiem parapija, Phila-
deiphia. Pa., rinkliava,... 270.04 

Agnietė Zcmeikienė, Rrock- 
{ ton, Mass.............................
Teklė Stvaadienė, Philadel-

1H.H

p 8. Kazlauskai, Chicago, III. tššta 
Jonas ir Ona Krasauskas

Rroadhead, Wisconsin ...t
Gerb. kun. J. VaittoOnaą, 

Providence, R. I..... A ..

Remti pirmininkas ir taipgi Pa 
saiflio ^Lietuviu 'Draugijos pirmi- 

■niritas Advokatas Skipiti* daug

guįstatymu numatyta, jiems pa
liekama nuomos priedanga jų 
aukščiais ^turėtoji žemė; ketais 
buožėms paliekama geriausioji 
šeimą, o nau jakuriams tetiks pras
tesnė. '■

Į^uršmosnia žiniomis niekas to* 
žemės Lietuvoje nsnori. nes, ne
sant galimybių ją tinkamai ap
dirbti. negaMma ištesėti atiduo-

jį ypatingoje priežiūroje ir ne 
tartą intensyviai tardė. Jsaky-

100.00

5Š.SŠ

geštapą daug daugiau baimės j-

■1

tas žaaiši BtzlOfHs tik 
laikinai ycs. duažaB»«MN^^ tra- 
htte viskas , tas sujuągžE į varną 
Ibandrą kolchozinį flkį ir visi 'pa.- 
sMarvs jo šfa|riMaMML O štaM 
ąutisių dWtau®iąj.iį -ir 
0 dtalį •taurui niiiiiilr teta •m» m 
ims valstybė, o nuotrupas .pada- 

to ūkio tatatatakanub Mr 
riws tik tUk tetoks, kad galėtu 
juodos dūmos tftata gyvybę 
tolp jWe ysg ®įg
R u •< l-j

tmYo

bardarimai. kimų jam ’t®ko per
gyventi bent porą gimtų. Nežiū
rim v-su tat0!*teiite

I tahtaWs daanioto asetataište® ta 
6»ta | įąitikinęs, kad anksčiau ar vėliau! prei'KTU i

din’J^4 ri mija, Newtown, Pa. .. .. f.
p. Birentai, Philadelphia, Pa. t 
'Barbora Staitaitė, Ptiil*., Pa. 
Juozas Jablan«ki« ir šeima, ‘

Philadelphia, Pa. ....... . f

Minersville. Pa. ........
p. C. UrkšUI. RaHImere, Md. 
Vijimas Valaitis, l*hna., Pa.. 
Dora Yonellflnfsos*. Mlnrro- 

vtik. ta...........................
&ra»a*lenė. Philadel-

..........................
............

(LAIC).— 
Kryžius ir 
u įdarytos;

Šitos Pranoiimas
Bsritų zonoje Raud.

Mite organizacijos
taitkurta nauja įgaliotinių siste-
Ima ryšiui tarp tremtinių ir ang-

■»"*—ffl, lų valdžios įstaigą UNMA
SSSMty i

KO*N KSFJT F. »»........
■ 1. spalių f®-ta diena 1

SCI AN TON
‘ U J

>- rinkimac l»u- p- -u 
irmiainke numnw 48

aikyti. Laikraščiai taip pat 
taryti. Stovyklose lietuviai 
tatotoi rotatoriumi spausdina- 

8*4 ku^*. į mat* i a - -' ' * ; j» .. I * *
4 <.411 '■! I >* 4rr»r ■ ik,.i •

ni; rungtynėms. Atimtos ir turč-t 
tos sųsisiekiino priemaišos, f ų li
kimas dar noMMDWB, ^bst dgwnUL ' "‘ "^117' MŽ f a s s s —a Vičiausia, kad nebus atlyginta.

1 I

| NUMIRĖ GENEROLAS
( JOSEPH SHLWEU
1 San črinciscs 4 ai Spaliu

Paskutiniu laiku ir judėjimo 
,4 1K r A A i ‘ ' e-' a -
!,m •'<" >■ »- »V -
dfisni . - - - ‘ m e “4 ’■
an < - ' . ' ■ - - -
ns, ui-'- ■ .< ' I "4 C«"

k r>r-,r>4s k 11
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lurmos fronte

ŠIURPI IMTUVO
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7-tą militarisWktuv»s. 
virš vairuotojo motinos
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io

to

nh • m
takdclphta

ta ....................................

i laisvu nuo ruoiy w iv- m
Įtalktarininkų. Jis Arutsysam tai-J ___
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in the production of civil 
meet unprecedented pel 
stand.

Since thr ending o
rifth Anniversary of Soviet Atrocities 

and Orgy of Deportations ;

cions, social workers, journalists, 
.feeders of youth organisations, 
lawyers, priests; teachers, of
ficers, students, etc. • •;
’ After July U. individual ar
rests continued uninten uptcdly 
Until the end of the first Soviet 
occupation in 1941. As a result*

five hundred inunates. The total 
number of political prisoners 
held during the first occupation 
is estimated at twelve thousand. 
This number does not ‘include 
Lithuanian deportees. , 

(To be continued)

i

b

t

1

in the course of her long hi
story, Lithuania has had to en
dure many injuries inflicted up
on her by the invading forces of 
a foreign power. She suffered

the TeutoK^fcjj 
under the Russ*tan

In the second half of the nine
teenth century, two outstanding 
crimes were committed against 
the Lithuanian nation by ths 
Russians: the ban placed upon 
the Lithuanian press for a period 
of forty years (1864-1904), dur
ing which time jhę possession of 
even a Lithuanian prayer book j 
was puetshabU'Tfjf exile to Sibe-! 
ria; and the massacre of people 
gathered in the church of Kra
žiai. Those indignities pale in 
comparison with the results of 
the unbridled L'ftirv which the 

< Lithuanian people withstood dur
ing the first S^yjet occupation 
(1940-41) and are ągain enduring 
with the present Soviet occupa
tion of Lithuania Atrocities 
committed by that Russian Bol
sheviks are comparable only to 
those perpetrated bv the Gestapo 
regime during* the’German occu
pation Of LitfiuytVfa from 1941 tc 
1044- • • i'ii'k*

In June, K19H8,' Lithuanians 
throughout the world commemo
rated the anniversary of the mass 
deportations and the mass mur
ders carried out by the Soviets 
in June, 1941. This tragedy is 
mourned by t|if Lithuanian 
people just as Americans mourn 
the victims of the death march 
of Bataan. dtvAhe Czechs the 
massacre of Lidice. In tertris of 
actual casualties, torture and suf
fering, the Lithuanian tragedy is 
no less appalling.

- TJ!\< .
Some Flee, Others Return
The Soviet reign of terror be

gan ’s6on after* the Red Army 
marched 
15, 1940.

also returned to Lithuania, and 
narrowly escaped the trap. Most 
of those who returned were im
mediately arrested and soon dis
appeared.

Soviets Arrests
,i t»tn A
i t (During the period between

June IS and July 11, 1940, there 
were comparatively few arrests. 
The first wave of arrests on a 
large scale occured on the night 
of July 11 and in the early hours 
of July 12, 1940, on the eve of 
the Soviet-staged ‘'elections." 
Several thousand well-knAvn

Lithuanians were arrested on or
ders of the NKVD. Among them 
were A. Stulginskis, former Pres
ident of the Lithuanian Re

of the Kaunas prison as many as 
eight prisoners were packed in
to one small room. The under
ground dwellings of the IX Fort

strike* in steel, coal, copper 
Industrie* last winter and si 
many induatrier Law achieved 
peape time peaks in output in elvIHffiS 
goods.

'■ X 
type* of electrical household goc4i! 
are among items from re-conveoted 
industries being produced in iarjri r 
volum.- than before the war. Steel, 
electric power and other bseic n i ■■ 
tries likewi»» are producing in roeos^

r*.

lįiuunu uwemnga oi tnc ics rorri 
public, a number of former cab- of Kaunas, numbering fourteen, 
inet ministers, former members | contained eighty-four priaonera 
of the Diet, professors, goytrh-. each. The Pravienltkiai forced 
ment officials, editors, pollti- labor camp contained more than* 
______ 2 i

U. S. INDUSTRY SETS
NEW OUTPUT RECORDS

Given the chanee. American indue- peace-time volume, 
try can deliver the goods in reeord- 
amashing volume.

The trwnendoun productive capacity s’nee of ,apply to meet pent-up <fe 
of American enterpriee, demonstrated maud and to es»r the pre»«u»e fo 
in World War II, is exhibited

I'nmterrupt'd production at thaa>: 
paaee-Unfe peaks It the best aassft-

To'es»e the pre««u«a for

Padėt jums greit pasiųst daugiau maisto giminėms ir draugams Europoj.

GARSUSIS MAISTO PAKAS

uania on June 
__r „________ he first “weeks
of the occupation, the Soviets 
exhibited in their ‘tactics a cer
tain degree of restraint and fail
ed to disclosę their real aims. 

"'Some LithuanfSSs wer£ misled 
by Soviet promises of freedom 
w tWpyd’t’'*'for1 
such as. for example, the ut-.

Pirmiau $15, DABAR TIK*

4

J. \l'DidėlislJ :\>iėh u Irecd^litt/kain^ 
nurausimas dabar palengvini (funis

teripifa • BotMt Commissar 
Dekahbzbv to a group of demons
trators. At the time, the vast 
majority of the Lithuanian 
people did not suspect that 
“freedom,” “democracy” and “in
dependence” have a different 
connotation in the Soviet vocab
ulary. Thus many who would 
otherwise have fled.the country 
remained to 'wait-and see, and 
were trapped'vwhen the Soviets 
sealed the Lithuanian frontiers.: 
Only a small number of Lithu-1 
anians, aware of Russia's real 
aims and methods, her lack of 
morality, and her cynical disre
gard for human rights and human 
life, hurriedly left Lithuania, 
choosing a life of self-imposed 
exile abroad. '

Some patriots believing that 
the Soviets would respect the 
solemn pledges they had given 
regarding noaiistsrference in 
Lithuania's internal affairs, con
sidered it safe to return to Lith
uania from abroad. Among these

i

tuoj pasiųsTisf’BE-PELNO, 
VADŽIOS ŪŽGIRTĄ 

maisto bargeną mylimiesiems į * • K į . ’ ' Vr< ‘ ! Europoj! \

Štai Ką CARE Siuntinys Jiems Atneša!
Maaa, jai sutana ir miiiaė^ 9.8 svar. grynai 

-, Grūdiniai valgiai ir dživviniai 6.5 avqg. grybai , 
Ai '..Cukrus ir saldainiai 3<9 avar. grynai
, . Vaisių kola ir pudingas. 3.6 svar. grynai

Darž&H' .... 2.3 svar. grynai
Kakao, kava ir gorime milt. 1.1 avar. grynai

0.8 war. grynai
0.6 war. grynai

•J •.

jum

Lithuanian Mintttlr to Germany,

ŲIIO1>U

tl

nd

former Prime Minister and Min
ister of Foreign Affairs, Colonel 
Birutavicius, and several stu
dents from EnglMd and Switzer-

Vartokite CARE pianą suteikti 
ekstra maisto. Dabar tuojau yra taip

Mi

ku 
«. 
orderiu SI* 1 CARE, «0 Broad Street.

Pristatymas Užtikrintas Arba 
Pinigai Jums Atgal/

Taip, kad jūs ir kiti amerikiečiai 
galėtumėte tuojau pasiųsti dau
giau ir geresnio maisto žmonėms

pertaisytos sutarties su Karinio 
Turto Administracija ir dėl nupi
gintų pergabenimo ir pristatymo 
lėių, dabar pateikia iiuos 29 sva
rų balansuoto maisto siuntinius 
sensacingai žema $10 kaina, kuri 
galioja nuo spalių 1 d. Didžiausias 
Amerikos maisto bargenas Eu
ropai!

Nusiųskite savo giminėms arba drau
gams Europoj tiek daug ui taip mažai!

menką minimuth mitybą Maja .gacdžiai^ 
maistingais valgiais? jeigu. jQs neturite 
giminių nei draugų užsienyje, tai galite 
pažymėti ligoninę, nailaiČių prieglaudų, 
mokyklą ar jūsų užsiėtdimo žmdnių gru
pę . . . bet kurioje ii 11 žalių. Arba pa
vesti bet kokiai ii 25 CARE'a dolyvių- 
įstaigų. kurios parinks vieną ar kitą var
gingą ieimą ir pristatys jai jūsų siun: 
tin}. > ■ '

SIŲSKITE MAISTĄ J SfAS SAtlS 
Audriu — Belgium — CuMbodovakia

Joks Kitas Maisto Siuntinys Nesuteikia 
Visų Šių lšimtinų.CARE Gerumų

GVeite« pristatymas jiUų giminėm- ir 
'Ipiugams ii maisto sandėlių, e-amų 
11 Salių Europoje. SU siuntiny, ne
atima Europiečiam-, jokių racionavi- 
mo punktų!

Apaaupote* jtiaae Stipriai*, nepermer- 
kiamaia, neprainiamai>< pakais. A u k A 
to* rflži<*- mairia* sutarkuotas pagsi

VianinlBit pakai prirtatą.- tiek daug 
muirio į Europa. ui f 10 Di
džiuliame 49 .svan, CARE siuntinyje 
yra. 25 (varai gryno, sveiko, maldin
go valgio ... IR DAR muilo, cigare- 
tų. druskos ir kiti) naudingų <ia)ykų. 
Suteikia 4-rių Avimai po ekstra paval
gį kasdien per 2 sevditr*. Ir jis yra

Pristatymas užtikrintas arba pinigai 
grąžinami. JO* įptunate 2 kvitas: 
vieną už jdaų čelq ar money orderį; 
kitę, pristkžiiH, nito priimančio siun
tini asmens.

tu peniui

CARE yra valdžios užginta—be-pelno 
onganiaacija 25 Amerikinių labdary 
bes. datbioinkilkų, kooperatyrių ir 
religinių įstaigų, užsiimančių paAalpn 
mis užsieniams. Užvirta Valstybės De
partamento, Žemdirbystė- Departa
mento ir Preiid' nto Karinių Patalpų 
Kontrolės Tarybw.

Nauja Liehmte Istorija

THE SW.¥
LITHUANIA

ta Ūk
FSIridh Mmffont Rowe, hl

luurlte-

"■II A.

*
E STORY OF EIT1SI

(andėliu.« 
irimo. Jo-

■ . -m. - itinių in-
-priccijų. Nėra takių nei muitų.

Tik Padarykite Šiuos Tris Žingsnius
1. PkM(M4«kita te hMoęnų apačioj ar
ba paprašykite CARE Kairio Pnko 
Orderio aSvo banke, darbo unijoj, ko- 

arba religinėje ar labda-

New York 4, N. Y. Kuomet jūaų užaa- 
kymaa gaunama-. jin oro puriu pa.-iun- 
čiamsa į : Europa, kur Amerikiniai 
CARE’S Striovai paairApina greitu 
□ri (tat ynu.

tHPtfWMV FVB MUIIKSM 
Ufu -tkcr ro mOH.MTC.

Bt MOAD STREET, HEW WM V
... .a.wflM

W . . . - '■ . - • - e-- w.stea
Wt-WvM fw»et»nr» sM Wf Vk*«« fate

Čia ar □ money order I

pristatyt ................ CARE Maisto Paką l-kta) po tie si patas

aim nr grmix cxrmonrcirc
BRfl is

am

metu fru



VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Pirmadienį, spalių 14-tą, iankė- 
bI K. Baltramaitis, inžinieris B. 
Budginas ir p. Šukys iŠ New 
York'o. Inžinieris B. Budginas 
tik apie savaitė laiko atvyko iš 
Europos. Jis yra pergyvenęs ka
ro ir okupacijų audras. Spalių 13 
dieną inž. Budginas jr K. Baltrš- 
n aitis kalbėję Ssdsntone BALF 
reikalais. ",

NUMIRĖ VINCAS 
VINESKY

GARSAS

VIC7 ’NUMIRĖ AMBRAZAS
ŠIMK0N1S

Spalių 6-tą, anksti rytą, grįž
tant lėktuvu ii Amerikos Legi- 
jono konvencijos, įvykusios San 
Francisco, ūmai dėl širdies ata
kos numirė Vincas (William) 
Vinesky, gyv. 73 Corlear Street, 
Wilkes-Barre.

Antradienį, spalių 8-tą, palai
dotas ii Švč. Trejybės bažnyčios 
šv. Marijos kapinėse, Hanover 
Township.

Paliko žmoną Mrs. Susan Sa
vage Vinesky, dukterį .Dolores, 
seserį ‘ vienuolę Mary Albin 
Notre Dame vienuolyne, Cleve
land, Ohio. Jo brolis Petras žuvo 
antrojo pasaulinio karo laiku, kai 
japonų submarinas nuskandino 
laivą, kuriame jis tarnavo. Brolis 
Jonas numirė 1936 metais nuo 
žaizdų įgytų pirmojo pasaulinio 
karo laiku.

Velionis Vincis pirmojo pa
saulinio karo laiku tarnavo gar
sioje 28 divizijoje, artilerijos 
skyriuje.

Priklausė prie Wilkes-Bai rą 
Legijono posto 132 ir prie kitų 
veteranų organizacijų.

J San Francisco kartu skrido 
ir jo duktė Dolores, bet grįžtant, 
dėl stokos vietos, ji skrido kitu 
lėktuvu, širdies ataka jį užklupo 
lėktuvui artinantis prie Clevc- 
lando stoties.

Velionis užlaikė taverną.
Velionio šeimai, giminėms ir

■ Ketvirtadienį, spalių 3-čią, nu-
■ mirė kunigo Viktoro A. šimko- 
I mo tėvas, LRKSA 46 kuopos na- 
I rys Ambražas šimkonis, gyv. 751 
I Main St., Sugar Notch, Pa.
■ Palaidotas pirmadienį, spalių
I 7 dieną.
I Iškilmingas mišias šv. Petro ir 
I Povilo bažnyčioje laikė velione 
I mnus kun. V. A. šimkonis. Asis- 
I iavo kun. A. J. Sinkevičius—dia- 
I k nu, kun. V. J Nanorta—subdia- 
I kaau, kun. J. Kazlauskas—cere-
■ rponijieriiun. Prie Šoninių altorių 
B mišias atlaikė monsig. J. V. Mi- 
I liaus kas, kun. J. šupšinskas, kun. 
I I Podskoc ir kun. J. Auruške- 
I vičius. Kiti kunigai meldėsi sank- 
I tuarijoje.
Į Po mišių nulydėtas ir palai- 
Į dotas Plymouth’© šv. Kazimiero 
I parapijos kapinėse, Muhlenburg.
I Garbės karsto nešėjai buvo 
I Sugar Notch Loro oficialai—
| Miss Grace McGinty, John Kane, ■ draugams pareiškiame gilią užuu- 
Į B. Skučas, John Dowling, John jautą!
Į O’Kane, Sylvester Pasanacki ir, 
į Martin Munson: kiti karstane- 
I šiai:John A. Riley, Leon Kin- 

nery, James Gaugham, Michael 
Riley, James Lenahan ir Walter 

f Cer aukowski.
Liūdesy paliko žmoną Marę; 

j ąūnų kunigą Viktorą A. Šimko- 
I nį—-Wanamie Šv. Marijos ir 
I Hanover Šv. Juozapo parapijų 
I kleboną; dukterį Mrs. L. Thorn- 
Į ton Newark, N. J.; dukterį Mrs. 
Į J. Dowling, Sugar Notch; dukte- 
L ris Mrs. Ed. Hodick ir Francis, 
r abi gyvena Niagara Falls, N. Y.: 
- dukterį Mrs. F. Girauskienę. 
! Pittston; taipgi keturis anūkus 
) ir seserį Oną Lietuvoje.
į Velionis gimė Lietuvoje. Sugar 
| Notch išgyveno 55 metus.
į { LRKSA įsirašė lapkričio 1.
Į 1920 metais.
F Viešpatie, suteik jo vėlei am 
J £lną atilsį.
E * Kunigui V. A. Šimkoniui, ve- 
f Honio žmonai, dukterims, anū- 
| kams ir visiems giminėms pareiš- 
I kiame giliausią užuojautą!

MRS A. J. VALIBUS
I SR INKT A VALDYBON

Penktadienį, spalių 4-tą, Nes
toti ligoninės Edwardsville mo
terų skyrius (auxiliary) išrinko 
valdybą sekantiems metams. L, 
R K. S. A. daktaro kvotėjo žmo
na Mrs. A. J. Valibus išrinkta 
skyriaus vice pirmininke ir su
manymų komisijos pirmsėde.

RŪBŲ RINKIMAS LIETU
VOS PABĖGĖLIAMS 

ŠELPTI
BALF 44 skyrius išklausęs 

centralinio sandėlio direktoriaus 
Jono Valaičio atsišaukimo, ėmė
si darbo pravesti dideli rūbų rin
kimo vajų Lietuvos pabėgėliams 
ir tremtiniams šelpti.

Rinkimo sistema vartojama ta 
pati, kuri buvo išmėginta pirmes- 
niuose dviejuose vajuose, kuriuo
se surinkta virš šešių tonų rūbų. 
Tai yra ėjimas iš namo į narna 
prašant ir surenkant rūbus.

Rūbų rinkliavoje darbuojasi 
Šie: t

Port Blanchard ir Hilldale: 
Joeseph Pasvenskas ir Anthony 
Radžiūnas.

Port Griffith: Anna ir Johr 
Kashuba.

Oregon : Anna Sobeski ir Beat 
rice Osiecki.

Sebastopol: Mary 
Anna Geroskv, Dan 
Joseph Maceina.

Browntown: Stalev
Florence ir Margaret Ochreiter 

Inkerman: Mary Karosa ir 
Marcella Lisauskas.

Exeter ir Sullivan Park: Wm 
Stepulis. William Daileda. Peter 
Berkant. •

Wyoming: Isabelle ir 
Baldauskas.

West Wyoming: Helen 
chik.

West Pittston: Frank
vich, John Wisnosky. Leo But- 
savage, Anna Wierboski.

Pittston Junction: Anna Bu- 
chinskas ir Betty Kundratas.

Pittston City
Broad, Butler, Hill Park Ave. 

Morgan, Webster ir Washington 
Terraco—Stella Sher in ir Vero
nica Levitskas.

M*in Street: Mary Katkowski 
ir Arma Marie Sewatsky.

Searle. Stark. Division, Pro-

Cooney 
Zelonis

Petkus

spect ir Seneca Streets—Mary 
Agurkia, Mary Griestaraitis ir 
Mary Gervia.

Carroll Street: Catherine Men- 
kavage.

Wood, Church ir Center Sts.: 
Anna Kizis ir Anna Walatka-
vage.

Lambert Street: Mai v Sites ir 
Mary Kudirka.

Sand Street: Katherine Vis- 
gaitis.

Mill and George Streets: Mar
garet Markowski.

LRKSA 83 KP. RENGIA 
PASILINKSMINIMO

VAKARĄ

Pelnas Skiriamas Ųiejuvių 
šelpimui ‘

Viskas yra paruošta šauniam 
pasilinksminimo vakarui, kurį 
rengia LRKSA 83 kuopa, šešta
dienio vakarą, spalių 26-tą dieną, 
Knights of Pythias svetainėje. 
Church Ave.. Scranton, Pa.

Bus moderniški ir senoviški 
šokiai, kuriems gros garsiausias 
Scrantono orkestras. Taipgi bus 
/isokių užkandžių ir gėrimų.

Dalis pelno skiriama Lietuvos 
šelpimo fondui.

Tad gi. gera proga visiems, jau
niems ir seniems, atsilankyti, 
linksmai praleisti laiką su savo 
draugais ir pažįstamais ir kartu 
nadaryti labdaringą darbą—su
šelpti nukentėjusius lietuvius.

Komisiją, kuri išsijuosusi dir
ba, kad šis vakaras būtykuo sek- 
ningiausias, sudaro: Juozas No

reika ir Pranas Katilius-r^irmsė- 
džiai: < Simonas Galinis—»ekr.: 
Juozas Vaičaitis — ižd.; Uršulė 
Petrauskienė, Petronė Gustaitie- 
nė, Monika Abojienė, Marijona 
Pušinaitienė. Elena Abojūtė, Ka
zimiera Malinskaitė. Emilija Ma- 
iinskaitė, Konstantina Malins
kaitė. Adelė Gustaitytė, Vladas 
Rutkauskas. Elena Rejentaitė, 
Valerija Rinkūnaitė. Kazimieras 
Rinkūnas, Ona Janušauskaitė, 
Juozas Lažaunikas, Jr., Marijo
na Klocek, Stanislovas Klocek, 
Jonas Kavaliauskas. Ona Juške
vičiūtė. Rapolas Juškevičius, E- 
lena NececkicnČ, Adelė Rinkū
naitė ir Elena Venzlauskaitė.

P. Katilius. 83 kp. pirm.

Minusiems
A. a. Jonas Sakalauskas. 

54 metų, gyv. 57 Wood Street, 
Pittston, numirė spalių 7-tą. pa
laidotas soalių 9-tą iš Šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Paliko žmoną, du sūnus, tė
vus, tris brolius ir seserj.

A. a. Marė Badžionienė, 
jyv. 739 Morgan Lane, Ply
mouth, numirė spalių 10-tą. pa
laidota iš Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 
tris dukteris, vieną sūnų, devynis 
mukus ir du proanūkus.

PVĘSTĄSMISIJONIIRIU KUNIGU
Rugpjūčio 15-tą, 1946. St. 

Mary's seminarijoj, Techny, III.. 
J. E. vvskuuas William D. 
O’Brien iš Chicagos įšventė mi
lijonierių kunigu Vincą C. Vai- 
ciekauską.

Primicijas kunigas V. C. Vai- 
ciekauskas laikė sekmadienį, 
rugpjūčio 25-tą, šv. Petro ir Po
vilo bažnyčioje, Collinsville, Ill. 
Dabar jis vra St. Mary's semina
rijoje, kur dar vienus metus ruo
šis misijonicriaus darbui ir gaus 
paskyrimą.

Kun. V. C. Vaiciekauskas 'yra 
sūnus Mr. ir Mrs. Kazimiero J. 
Vaiciekauskų, 511 E. Church St.. 
Collinsville, Illinois, ir anūkas 
Mr. ir Mrs. A. Pacevičių, Wil
sonville, Ill. Gimė liepos 1, 1919. 
Yra baigęs S. S. Peter and Paul’s 
par. mokyklą, Collinsville, Ill., ir 
apdovanotas American Legion 
dovana. Po to ėjo high school 
Techny, Illinois, ir du metu lan
kė kolegiją Girard, Pennsylvania. 
Filosofijos ir teologijos mokslus 
ėjo St. Mary's seminarijoje. 
Techny. Illinois.

Naujam kunigui linkime ge
riausių sėkmių I

NUOŠIRDI PADĖKA

ANTROJI CONNECTICUT VALSTTBMŠVENTO PRANCIŠKAUS MYLĖTOJŲ TRETININKŲ KONFERENCIJA
4 P. M.—B v. Andriejaus para

pijos salėje—Ttarf dr. Viktoro 
Gidžiūno, O.F.M. paskaita: “šių 
Dienų Tretininkų Uždaviniai 
Pagal Popiežiaus Pijaus XII Nu
rodymus ;Tėv. Justino Vaikio, O. 
FM. trumpas referatas "Trečia- ( 
sis Ordinas ir Taika”: paklauąį-^ 
mai, maldos ir užbaiga.

Globojant kun. kleb. M. Pan
kui, įvyksta Kristaus Karaliaus 
šventėje, spalių 27 d. šv. Andrie
jaus parapijoje, New Britain. 
Conn., 396 Church ir Stanley Sts. 

Konferencijos Programa
1 P. M.—šv. Andriejaus para

pijos salėje—Ansonijos, Bridge
port, Hartford, New Britain. 
New Haven ir Waterbury, Tre-j
tininkų Kongregacijų Tarybų j 27 d. Tretininkų Rekolekcijop. 
posėdis. : Pamokslai rytais— 9 vai.; vaka

3 P. M.—šv. Andriejaus para-į tais—7:30 vai.
oi jos bažnyčioje—pamokslas, iš- šv. Andriejaus parapijos 40 va- 
kilmingas įžadų atnaujinimas,' landų atlaidai spalių 20-22. 
maldos, giesmės ir Generalė Ab-i P*r seraiišką iv. Prancitkaus

nios “soutsaidės” kazimierietės. 
Laimingos kelionės!

— Prasidėjus mokslui LaSalle

'

y s. <STRĖNŲ GĖLOS
Prisidėk prie milionų ta, kurie 

prie*aikauja J»hn*on's NUGA
ROS PLASTER! U — p*s»BijntM 
taip, kad gnait palengvintų nuda
ro* skausmu*. Daktarų lAbanoy- 
mai šimtam* žmonių įrodo, kad Ju 
M tamaui*!

‘ Vartojant šį pla*terį, tol lys

|o šokiai. Visi linksminosi ir da- I met*- v‘»o*<: 
llnosi įspūdžiais. j

skausmą ir sustingimą. JI* šva
ru*. Jo jėga tą*i**i. kelia* dieną*-

Johnson’* NUGAROS PLĄS^ 
TEKIS saugo nuo užsiAaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda atra
mom pačioj skaudamoj vietoj. Jj 
gamina Johnson A Johnson—^rar- 
da*. kuri* reiškė kokybę per W

— Frasidejus moasiui i-aaaiK , Vyriausias banktato Šeiminin- 
aukštojoj mokykloj, ten taipgi ^vo Kazy. Dėkas. Prie stalų 1 
atsirado ir musų garsusis «nm- tarnlvo ja|[ klubo na.
konukas. Tada. Kuhgovak s. įŽAnarė.

Viena philadelphijietė atlankė -
Pensauken’e (New Jersey) našlę rih bankieta. atneše Parapijai 
ponią Julę Poškienę, savo laiku $409-00 .gryno pelno, už ką kle- 
buvusią net mūs Katalikiško Su- tomas taria visiems ačiū.

if' B.A.L.F. Skyriaus
‘ i Susirinkimas __ ____________

įvyko rugsėjo 26 d. Dalyvavo iū pasišventimą vplkuMli.
gausus būrelis narių, kurie rū- rovei. Tik jų pastangomis šis - 
pestingai svarstė tremtinių šelpi- važiavimas taip gražiai
rną ir ateities darbuotę. 1 _ Teko nugirsti, kad viena* iš

/( V,' Nutarta pasiųsti iš mūsų sky-'8enųių parapijiečių Kazimierai 
__________ . rlaus atstovus į būsimą seimą ir, Rašlevičius su savo žmona - Ągo- 

.________’ Hklūkti: K. Vilniškis. J. Dičkie- ta laukia auksinio savo veifylM-.NUSIKRATYK1ME inėvF. Rums kas ir-V. Alksninis: nio gyvenimo jubiliejaus. Rafile- 
1 daugelis pasižadėjo vykti kaip vičiai susituokė spalių 20 d. 1896 KOMUNIZMĄ Taipgi seimui paskirta m. Tad sekmadienį, spalių 20 d-

* . auka $25.00. šiais metais jie dėkot Dievui UŽ
' Į ši susirinkimą atsilankė sve- malones jiems suteiktas per pusę

1 sivienymo centro valdyboje, o 
philadelphijiečių — pasididžiavi

mu. Ir toji viengentė sako, kad 
ten poniai Poškienei “bizni#” ei
tų gerai, kad pristatytų pakanka
mai prekių, vienok, nežiūrint ir 
to, jinai ten jau apsipirko namą 
su gan stambiu gabalu žemės.

Priėmusios 32-tros Lakewood. 
Pa., Lietuvių Dienos trečdalį 
pelno, $767.39 čekį iš kun. K. J. 
Rakausko, tos dienos iždininko, 
norime nuoširdžiai padėkoti ger
biamiems kunigams ir rengėjams 
šios metinės pramogos, kurios 
pelnas suteikia reikšmingą auką 
lietuviškoms katalikiškoms įstai
goms.

Taipgi esame giliai dėkingos 
Schuylkill apskrities lietuviškai 
visuomenėj,‘kuri taip uoliai rėme 
savo dvasios vadų sumanymą ir 
padarė šią Lietuvių Dieną sėk
mingiausia.

Toks milžiniškas dvasininkų ir 
visuomenės pasidarbavimas pri
duoda mums ir moralinės para- 
mųs. nes jaučiamės, kad mūsų 
darbai suprasti ir. įvertinami.

Mūsų dėkingumas sujungtas ________ ____r____ ___ ,____ , „
su malda dažnai kreipiasi prie ir agituoja prieš republikodų 
Dangiškojo Tėvo, kad Jis atly- partijos vadus.
gintų jums dangiškaisiais turtais 
UŽ jūsų paaukotus žemiškus tur-■ 
tus ir leistų jums dalyvauti mū-. romą mūsų antrajai tėvyn«i A 
sų darbuose su jūsų pagalba nu- ’ menkai, neturime tylėti, bet pa- 
veiktuose. dėkime nusikratyti komunistų

Giliai dėkingos. oavoiaus. Per Šiuos rinkimus bal-
Nukryžiuoto Jėzaus Seserys suokime vien už republikonų par- 

B rock ton. Mass. ' | HJ°« kandidatus.
 į draugingus asmenis.

gan stambiu gabalu žemės.

į 1

Baltimore, Md
Kar Naujo? .«• 

------ Mokyklos vaikučių pikni
kas ketvirtadienį, rugsėjo 26> d., 
gražiai nusisekė. Oras buyp rjpk- 
tinas, saulėta, bet nfperšilta..Vai
kučiai žaidė linksminosi iki nusę 
va r gi o. Kunigai dėkoja sėsMŠMV

Per paskutinius kelis metus čiąsp. Bujanauskas iŠ Ansonia šimto metų jų vedybinio gyvt- 
mūsų krašte įsigalėjo Kremliaus Conn., ir papasakojo, kad ir jų nimo. Tą rytą mišios 8:30 vai. 
Stalino bernai komunistai. Jie dietinis BALF skyrius uoliai, bus begalo iškilmingos ir visa 
veikė ir veikia per organizacijas, darbuojasi ir siųs atstovus į sei- šeima (kelių kartų) priims šv.

• • • ’ - ------ J- Komuniją. Lauksim dienos. ’ •
! — Mezgimo* - nėrimo - siuvimo- 

klubas auga. Ypač moterys yri 
j _ Kadangi spalių 20 ir 21 dieno- susidomėjusios rankdarbiais. Jki) 
mis vra šaukiamas svarbus Lie- dabar yra planuojama tdritĮ 

lumstai lenda Kataliku kongresas New rankdarbių parodą apie Motinų 
. Yorka, į kurį vta kviečiamos vi-Dieną pavasarį. Sveikiname klū-

komunistu nejstleidžia, todėl jie katalikiškos organizaci jos ; bietes. ypač jų vedėją ponią Fė- 
ir agituoja prieš republikonų kuopos ir draugijos, taigi yrajliciją PliuŠčikienę. , . ..'į

Lietuviai. Amerikos piliečiai, ?an 
, matydami tokią didelę žalą da- 1^, 
I romą mūsų antrajai tėvynei A- • ■ •

masinius susirinkimus, spaudą ir mą.
radio. Verčia pamatus laisvos A-j * • . ,
merikos. Tikslas: čia įgyvendin-1Dalyvaukit Kongrese 
ti sovietizmą su visu skurdu .ir. .' 
diktatūra. . , * /t

Kaip žinome, komunistai lenda ( 
prie demokratų. T

* •

Philadelphia, Pa. New Haven, Ct.

rbč, kkd ir mūsų kol 
lizacijos neatsiliktų 
irbaus kongreso.

— Sekmadienį, spalių 6 

minė tvarka. Suma 11.'v<!.' ^ub 
giedama. Stebuklingo Medalikč 

. * . . Į lio novenos pamaldos lietuviškai
I K.. a a*. I M J L ! bus laikomos sekmadieniais 4 v.r... Cleveland, Uhio „<, pie,ų ■ •?...

‘. > . ’ . . —Katalikų Informacijos Cėn-
P-, Nesiliaujančios Pagalbos P. tras atidarytas pirmadienį, rug-

Sv.’ Parapijos Bazaras sėjo 30 d. Vedėjo kun. Bowling 
_ ____ I kambariai mūsų mokyklos name Viu gal žino, kad musų para-Į ūdytojo'arba ėd-

,^jos bazaras jvyks spalių 18. lakato "ofisas.” Manoma, kad 
20 i 25. 26. 27. Paskutinędieną
bus traukimas 4 Door Special ZįDe Luxe Plymouth.” Ti£ietai r»^aryu to centro ve,k,mu- 

„ . , ... parduodami gerai, o jeigu kas no- ---------------------------------- . ■■>-- ..
šv. Kazimiero parapijos ban- y^tų nusipirkti arba pasidarbuoti nn > nzit*izz>ifii

i'”“ J.“’"!.0.: Ji t; kreipkite, i klebonijį TĖVŲ PRANCIŠKONŲ
MISIJOS 1946 M

Alfonso bažnyčioje grąžinta iie- .

Į DR. C. J. RUTT AMVETS 
Į VALDYBOJE
į Pereitą savaitę Lancaster'y j- 
Į vyko PenneyIvanijos AMVETS 
J. Kkaro veteranų) konvencija. Į 
1 naują valdybą pateko lietuvis 
t dantistas dr. C. J. Rutt (Ratke- 
I vičins) iš Wilkes-Barre. Jis li
fe-' rinktas trečiuoju vice-komandie- 
Ib'rium

MALDŲ VAJUS 
LIETUVĄ

UŽ

Stella

Kret

Y u ra

NOREIKŲ
LAIDOJIMO IŠTAIGA

1
1*

H

NOREIKA

1 Mošlr-dų ir ati-

PAIEŠKOM
A Paieškas tetas Rarboro* Killnskie- 

p@S Ir Antano Ksuiakia Ma
ria Jiem* duot žinia apie Uršule Ar
men ieną, r>v Donom, Pa. Antena* 
Kaulakis kitados gyveno 8M7 & 
Ho®stoa Avė.. S. Chicago, 10., o Har-

. t. \
....

į aašt adreso: 90PHIH KILLS® 
į i Annotdenšs šokti), Bsa Ui, Be®-

Vasario 16 d. 1946—vasario 
16 d. 1941)

"Ten prie Babilono upių mes 
sėdėjome ir verkėme, atsiminda
mi Tave, Sijone! Toje Žemėje 
ęnt gluosnių pakabinome savąsias 
kankles . . . Kaip gi giedosime 
svetimoje žemėje.” Ps. 136. Taip 
kadaise skundėsi išrinktosios 
tautos vaikai savo ištrėmime. 
Taip šiandien mes — lietuviai 
skundžiamės savo nelaimės die
nose. Nejaugi naktis be aušros! 
Nejaugi suvienytų maldų srovė 
nepasieks Gailestingumo Šalti
nio—tvenč. Jėzaus Širdies!!! IS- 
TESftKIM KARŠTOJE MAL
DOJE IR ATGAILOJE! SIŲS
KITE MALDŲ SĄRAŠUS Į Į

M-M““ “I-o-
Pomfrot Centre, Conn.

Susituokė
Viengenčiai Dominikas ir Ele

na Subačiūtė Earaminai susituo-i 
kė rugsėjo 8-tą vietinėje Švento 
Jurgio bažnyčioje: o pasilinks
minimas įvyko tos parapijos sve
tainėje.

Jaunavedis Dominikas Earami- 
nas ,29-nių metų, labai šaunus 
jaunuolis, yra sūnus čia gerai Ži
nomu ir gerbiamų viengenčiu 
Dominiko ir Genovaitės šukytė* 
Earaminų: jis vra iš profesijos 
laidotuvių direktorius ir karys- 
veteranas—daugiau kaiu tris ir 
pusę metų yra išbuvęs tarnyboje. 
O jaunamartė ponia Elena Eara- 
minienė, 22 metų amžiaus, vra , uu>c, nUrWv
dukra gerbtinųjų viengenčių Su- darba: taipgi kun. J. Matutis Ir? 
bačių—Elžbietos ir. jau mirusio kun.' a. Benesevičius iŠ New 
Jono- 'Britain, Conn., mūsų gerb. klė-.

Tad ilgiausiu metu ir geriau- bonas kunigas E. Gradeckas.1 
sios kloties jaunavedžiams!... j taipgi eilė mūsų pirmųjų parapi-

Kazys Vidikauskas Jos kūrėjų ir vietos pramonlnin-'

Zinutės

Parapijos Bank tetas 
šauniai Pavyko

mui šios parapijos 35 metų gy
vavimo, šauniai pavyko.

Publikos pyisirinko pilnutė 
svetainė, nuotaika pakilusi, sta
lai skoningai papuošti gėlėmis ir c>gc 
degančiomis žvakėmis, maistas "Thi

J.
Kun. dr. širvaitis, pabuvęs mė- j 

nesį su mumis, išvažiavo į Chi-. 
rinkti medžiagą dėl savoj _______ ____ __

_______ ______ tesis" gavimui laipsnio Cath- jaUli parap.. ąą'vaL atlaidai. Tretinia- 
sotus ir nepaprastai skaniai pa- ūlic University, Washington. Jis|kų rekolekcijos ir Connecticut Vals- 
gamintas._______________________ I I*u turi kelis laipsnius. Gabus.: tyHs Lietuviu Tretininkų ir šv. Pran-

Prie garbės stalo sėdėjo Šie talentingas, intelektualus kuni- Į ciškau* Mylėtojų Konferencija, spa- 
kunigai: kun. Matas Pankus, bu- gai daktaras. Geriausios kloties! j liu 20-27 d. —Tėv. Justinas Vaiky*, 
vęs šios parapijos klebonas, taip-i Rap. 0. F. M.
gi vienas iš patarėjų ir skatin-' ____________________________________ __ ■ . , , -4 A R s 0 M knygyne

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
kų bei veikėjų. Į

Klebonai vakaro programą pra- ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
— Teko sužinoti, kad panelė d«j° sveikindamas visus pirmu- j. e, j. skvi^ko vertima. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

Ona Umzuraitė rengias važiuoti tinius veikėjus, perskaitė vardus. vi«a* keturių evangelijų knyga*; ApoMalų Darbų apraiymą; laUku* ApaAi KataHku £derarii£ KonX kurie dalyvavo pirmutiniam SU- tetų: šv. Povilo. švTJokūbo, fv. Petr^K Jono, šv Judo ir gjiųjj atoiaa^čių
l Kataliku Federacijos icongre- *;. Ii ano pasaulio dalykų Apreiškimą, *uraiytą apaštalo šv. Jono. Naujametą į New Yorka. kaip atstovė nuo ">rl.į'.iaJe " Teztamehte yra nurašyta Viešpatie* Jėtau* darbai Ir steMklai.
vietinio Federacijoa skyriaus. O I}’08 metais). Pirminio-, ŠVENTASIS RAŠTAS toly --------- -- —------ -- . ...

Ona Unguraitė rengias važiuoti tinius veikėjus, perskaitė vardus, keturių evangelijų knygas

_ . . ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA kn
ku buvo Tarnas Levkevičius, raš- U |r ušaakykite mū*ų broliam*, kurie yra karo i 
tininku Jonas Kazlauskas. Susi- Usiilfę lletuvlžkų knygų Stipriai* aadoklo apA 
rinkimas sudarė veikiančią ko-;’**** 4200

„c 4V..XC...C v.4.u„. 4... ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
’Įviuri‘CiCėrinrA^ttoy^t^‘MaL Jamas Levkevičius Jonas Skaitymai Kiekvienai Dienai

doa Broliją. Tai viso* try. ląu- K^lausk**, Antanas Vaišyą.- Knyr> turi netoli 1000 pualapub J

ponia Agota Mažeikienė, L. R. 
K. S. A. 10 kuopos narė, važiuot 
ten. kaip atstovė vietinių treti-
ninkių. O jos dukra, panelė Pra- I RJ<» «• 

- -r- Antanas Greiws, Tarnas PaukŠ-

V. BABRAVIČIAUS
KONCERTAS

K.-p

.' • 1 ■ « i
..«■ . ■ 1 . ■ ’ U ■■ ■

W . H» r F .

... -d .V ( ...ar.

>(••« Rs**tt* l.orml
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Pranas Aimutis, Tarnas Kraži* apdarai* ankao kryžium ant virtau* Kataa 
kas, Motiejus Sutis. Leonas Ka-| >ri <> , »1(.

a valiauskas. Jonas Vaitkevičius I ANGLIS KAI-LIETU VIS K AS ŽODYNAS 

uictj<maryj.L kis ir V. Norkūnas. H BaminStų! .. ... , ... * . _ . . „,  . „— Mas aiOioma jum* AnglOkai-Lietaviška tsdyna. barti yw teikasaas kte-
, pionierių dauguma jaa yta ap- j j0 form*i**-dydi« • roll*, pre 444 pmŽBpšiąi Wada*
.leidę š| pasauli, taigi jiems iš- atlydai* aadoklo apdarai*. Partuodaso pa M.«t; dabar asm 
.reikšta tinkama pagarba. .barganą—atiduodame ui lS.ee.

Sveikinimo kalbas MMM kun.:
M. Pankus, kun. J. Matutis it KATEKIZMAS—Angl^ ir
kun. A. Benesevičiu®. Vl®l| &■■. M. J. Daffy, «©r®ą J. K. Msteweobj®. SLadagigi -
džiaugėsi žios parapijos lietuvių Ąrivijo* valkų dali* gimtotloa kalba* aomeka. tad mkn.i>» . v-.
. . , 4- • . ; 4 > !*• b'..-s t r

■ - rlwno <1- 
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•*< 4« ' ■ M *.>!*■ Mi-.IrlK
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DC IM 1 T17M A ID IDTUDfTK va ’ '" ' Jonas VumwvWmiAmiLlSKAi-LlETUVISKAS ZC 
KtumA I l/.mU IK AK IHKHIo Vincas Zavorskas, Jonas Mliei-Į (twAh-Lithuanian Dictionary).

SKABSKDOSE ........-33tl
IŠMĖGINK VELTUI

Jeiju JO* niekad nevartejot "Ro»*e 
Tabs* nuo arthritis, neuriti*, ream* 
tlsms, me* Bsrim*. kad JČ* I4m*irin

-z™- — tai te<*U risfea. Me* pa*lu*ime jw
I > I*to pilrt. 1 iissao »iuntin|. ii kario JO* «u 

n., , l •- < ’ . ...i,...
- >- • pcyalb* jū*ų hen-

n.-l- ...I. -r. . ... .... M
I'-'t’e e- tir* H»< •• .« .;u*. U»t.krin*rr> >
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NEW YORK. N. Y.—Penkta- 
diasĮ. lapkričio 1, 1944. va
kare. Bartozon - Plasa Comsrt 
Hall. New York City, įvyks di- 
SeMs kompozitoriau® ('
V •. ' »• • Hi. - > . - « • . r t t
p. k. »n>- -r I . < • '. f .• <■ r
l-min-. I >«■ I... • v I > nan . . a

- - ■ ««flc
" • - • k■ .....................aa|

llotaviu. Klaoaimal ir ataokyusat ir loc^veAsd. K«:>
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